
 
VYSOKÁ ŠKOLA EKONOMICKÁ V PRAZE 

FAKULTA MEZINÁRODNÍCH VZTAHŮ 

 
 
 
 
 
 

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2010        Alexandr Póla 

 



VYSOKÁ ŠKOLA EKONOMICKÁ V PRAZE 
 

Fakulta Mezinárodních vztahů 
 

Obor: Mezinárodní obchod 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Strukturální fondy EU: regionální 
operační program Jihovýchod ČR 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Bakalářská práce 
Vypracoval: Alexandr Póla 

Vedoucí bakalářské práce: Ing. Vlasta Adámková, CSc. 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Prohlášení: 
 
Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci na téma Strukturální fondy EU: 
regionální operační program Jihovýchod ČR vypracoval samostatně. 
Veškerou použitou literaturu a podkladové materiály uvádím v přiloženém 
seznamu literatury. 
 
 
 
 

V Praze dne ……………      ………………………….. 
          Podpis 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Touto cestou bych rád poděkoval paní Ing. Vlastě Adámkové CSc. za odborné 
vedení mě bakalářské práce a podnětné připomínky. 
 
 



Obsah 
Úvod ................................................................................................................................. 6 

1. Vývoj regionální a strukturální politiky EU .................................................................. 8 

1.1 Důvěra ve volný trh (1951–1973) ........................................................................... 8 

1.2 Posilující význam regionální politiky (1974–1985) ................................................. 8 

1.3 Jednotný evropský akt  (1986–1993) ...................................................................... 8 

1.4 Podpis Maastrichtské smlouvy  (1994–1999) ....................................................... 10 

1.5 Příprava na východní rozšíření (2000–2006) ........................................................ 10 

1.6 Současné období  (2007-2013) ............................................................................. 12 

1.6.1 Konvergence .................................................................................................. 12 

1.6.2 Regionální konkurenceschopnost a zaměstnanost ....................................... 13 

1.6.3 Evropská územní spolupráce ......................................................................... 13 

2. Struktura regionální politiky EU ................................................................................ 14 

2.1 Principy politiky ..................................................................................................... 14 

2.1.1 Princip programování .................................................................................... 14 

2.1.2 Princip koncentrace ....................................................................................... 14 

2.1.3 Princip monitorování a vyhodnocování ......................................................... 14 

2.1.4 Princip partnerství ......................................................................................... 14 

2.1.5 Princip adicionality (doplňkovosti) ................................................................ 14 

2.1.6 Princip solidarity ............................................................................................ 15 

2.2 Územní členění...................................................................................................... 15 

2.3 Předvstupní pomoc - ČR ........................................................................................ 16 

2.4 Strukturální fondy ................................................................................................. 17 

2.4.1 Evropský sociální fond (European Social Fund) – ESF .................................... 18 

2.4.2 Evropský fond regionálního rozvoje (European Regional Development Fund) 
- ERDF 18 

2.4.3 Kohezní fond (Cohesion Fund) - CF ................................................................ 19 

2.5 Strukturální fondy v ČR ......................................................................................... 19 

2.5.1 Období 2004–2006 ........................................................................................ 19 

2.5.2 Období 2007–2013 ........................................................................................ 21 

2.5.3 Tematické operační programy....................................................................... 22 

2.5.4 Regionální operační programy ...................................................................... 25 

2.5.5 Operační programy Praha ............................................................................. 26 

2.5.6 Evropská územní spolupráce ......................................................................... 26 

3. Regionální operační program Jihovýchod ................................................................. 29 



3.1 O programu ........................................................................................................... 29 

3.1.1 Prioritní osy .................................................................................................... 30 

3.1.2 Postup při snaze získat dotaci ....................................................................... 32 

3.2 Projekty podpořené dotacemi .............................................................................. 33 

3.2.1 „Znovín Walking, chůze která léčí“ ................................................................ 33 

3.2.2 Výstavba bazénu v areálu ZŠ Přímětice ......................................................... 40 

Závěr ............................................................................................................................... 44 

Literatura ........................................................................................................................ 47 

Seznam tabulek, grafů, map ............................................................................................ 50 

Přílohy ............................................................................................................................ 51 



6 
 

 

Úvod 
 

Evropská unie, která vznikla z Evropského společenství v roce 1993 na základě 

Maastrichtské smlouvy, má v současnosti 27 členů. Česká republika vstoupila do tohoto 

evropského seskupení v roce 2004 a byla díky tomu součástí čtvrtého a zároveň 

největšího rozšíření EU. Společně s ČR se integrovalo také Slovensko, Estonsko, Kypr, 

Litva, Lotyšsko, Polsko, Malta, Maďarsko a Slovinsko.  

K naplnění cílů Evropské unie je třeba, aby toto seskupení působilo jako kompaktní 

celek jak navenek, tak i uvnitř. K dobrému fungování uvnitř Unie, potírání rozdílů mezi 

jednotlivými členskými zeměmi ať už hospodářského nebo sociálního rázu a zajištění 

srovnatelné životní úrovně obyvatel všech členských zemí, by měla dopomáhat právě 

strukturální a regionální politika. Patří do prvního pilíře EU a je jednou z nejvýznamnějších 

a nejdůležitějších v jejím rámci. Dokazuje to i fakt, že z rozpočtu Evropské unie je na ni 

vyčleněna třetina všech prostředků, což bylo po zemědělské politice druhé 

nejvýznamnější číslo. V dnešní době už se dokonce jedná o politiku nejvíce 

podporovanou.  

Tato politika, v současné podobě nazývaná „Politika hospodářské a sociální 

soudržnosti,“ vznikla spojením regionální, sociální a části zemědělské politiky. Jde o 

nástroj solidarity, podle kterého má být směřována cílená pomoc zaostávajícím regionům 

nebo regionům s nevyhovující strukturou průmyslu, které jsou proto nuceny 

přeorientovat se na jiná odvětví. Bohaté státy podporují a přispívají státům chudším a 

méně rozvinutým, aby se zlepšila úroveň v celé Evropské unii. Regionální politika Evropské 

unie je brána za tzv. komunitární (koordinovanou) politiku. To znamená, že realizace 

samotné regionální politiky je v rukou členských států, zatímco koordinace a harmonizace 

spadá do kompetence orgánů Evropské unie. Díky tomuto je regionální politika EU 

naprosto originální a nemá ve světě obdoby. 

Cílem práce je představit  regionální a strukturální politiku EU a především 

samotné strukturální fondy, zhodnotit cíle regionální politiky v jednotlivých obdobích jak 

z pohledu EU, tak i z pohledu samotné České republiky a ukázat na dvou projektech, jak se 



7 
 

efektivně a s dobrými výsledky dá využít prostředků, které nám tato politika nabízí. 

V práci jsem využil metodu popisu a analýzy. 

 V první části své práce se věnuji vývoji regionální a strukturální politiky EU, 

zaměřuji se na poslední dvě etapy, které se týkaly už i České republiky. Po krátkém 

nastínění principů této politiky a způsobu územního členění, přijde na řadu podrobnější 

seznámení se strukturálními fondy EU, a to jak z pohledu celé EU, tak z pohledu České 

republiky. Ty jsou totiž, jak už bylo uvedeno výše, stěžejní součástí této politiky. Zde 

zmiňuji i předvstupní podporu ze strany EU pro státy východního rozšíření, které využila i 

ČR. V poslední praktické části mé práce se zaměřuji na regionální operační program 

Jihovýchod, který je součástí právě probíhajícího programového období v ČR a potrvá až 

do roku 2013. Součástí této kapitoly bude, kromě představení tohoto programu a všech 

jeho priorit i podrobnější náhled a analýza dvou projektů, na které plynuly dotace právě 

ze strukturální politiky EU. 

 Při psaní této práce jsem vycházel jak z knižních, tak internetových zdrojů, přičemž 

poslední část věnovaná praktickým ukázkám projektů, jejich přípravy a realizace jsem 

použil pouze internetové zdroje a materiály poskytnuté městským úřadem ve Znojmě a 

také ekonomickým náměstkem společnosti Znovín Znojmo a.s., za což bych mu rád touto 

cestou poděkoval.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



8 
 

1. Vývoj regionální a strukturální politiky EU 

1.1 Důvěra ve volný trh (1951–1973) 
 

Počáteční období regionální politiky můžeme definovat jako individuální přístup 

k politice bez mezinárodní koordinace. Při vzniku Evropského společenství v roce 1958 se 

zakládající země rozhodly, snažit se o co nejmenší rozdíly mezi jednotlivými regiony.                 

V preambuli Smlouvy o Evropském hospodářském společenství (Římská smlouva) se 

signatáři zavázali usilovat o posílení jednoty jejich hospodářství, o zajištění harmonického 

vývoje „omezením rozdílů existujících mezi různými oblastmi a omezením zaostalosti 

znevýhodněných regionů”.1 Římská smlouva nevyžadovala přímo vznik regionální politiky, 

jelikož převažovala důvěra ve volný trh, který případné problémy samovolně vyřeší a ani 

samy státy na společné regionální politice netrvaly, jelikož rozdíly mezi nimi nebyly nijak 

propastné.  

1.2 Posilující význam regionální politiky (1974–1985) 
  

Druhá etapa vývoje regionální politiky začala významnou událostí a to prvním 

rozšířením Evropského společenství o tři země: Irsko, Dánsko a Velkou Británií. Na 

summitu v Paříži konaném v říjnu 1972 se členské země dohodly, že regionální politika 

bude velmi důležitým prvkem v dalším pokračování celého seskupení. Z těchto jednání a 

především po nátlaku ze strany nově přistoupivší Velké Británie, vzniká Evropský fond 

regionálního rozvoje (ERDF), jakožto nástroj pro financování společné regionální politiky. 

Velká Británie totiž vstupem do ES a následnou společnou zemědělskou politikou ztratila 

značné příjmy z cel a právě regionální politika ji měla tyto ztráty nahradit. V roce 1981 

jako součást druhého rozšíření přistoupilo Řecko, které nebylo příliš silným partnerem a 

to mělo za následek ještě větší prohloubení rozdílů mezi členy.  

 

 

1.3 Jednotný evropský akt  (1986–1993) 
 

                                                      
1
 KAPOŠVÁRYOVÁ, Denisa; KREUZBERGOVÁ, Eva. Euractiv *online+. 2000 *cit. 2010-02-21+. Regionální 

politika EU. Dostupné z WWW: <http://www.euractiv.cz/regionalni-rozvoj/analyza/regionln-politika-eu>. 



9 
 

Důležitým znakem tohoto období bylo přijetí Jednotného evropského aktu, který 

definoval úkol vytvoření jednotného vnitřního trhu do roku 1992. Politika, vedoucí 

k hospodářské a sociální soudržnosti, byla jedním z dalších úkolů zahrnutých do 

Jednotného evropského aktu. V roce 1988 dochází také ke spojení regionální politiky 

s částí sociální a agrární a vzniku tzv. strukturální politiky. Tato reforma reagovala z části 

na přístup dvou nových zemí do ES a to Portugalska a Španělska. Tito noví členové, 

podobně jako Řecko, zdaleka nedosahovali průměru ostatních členů, co se týče 

hospodářské úrovně. Dalším důvodem nepochybně byly i nepříliš uspokojivé hospodářské 

výsledky z 80. let, především nezaměstnanost. Díky reformě dochází ke stanovení 

základních principů realizace a také poprvé k definování cílů strukturální politiky.  

 

Cíle pro období (1989–1993)2 

a) Rozvoj zaostalých regionů  

b) Konverze oblastí, potýkajících se s problémy v průmyslu 

c) Boj s nezaměstnaností 

d) Pomoc s adaptací pracovníků, kteří ztratili práci v důsledku strukturálních změn 

e) Podpora rozvoje zemědělství a rybolovu  

f) podpora rozvoje venkovských oblastí 

 

Tyto cíle, nebo oblasti, kam směřuje finanční podpora strukturální a regionální 

politiky lze rozdělit na dvě kategorie: 

 

 Cíle lokálního (regionálního) charakteru – a, b, f 

 Cíle pro celé společenství – c, d, e 

Tabulka č. 1:  Procentuální a absolutní rozdělení výdajů strukturálních fondů na jedn. cíle 

Cíl % podíl na celkových výdajích Mld. ECU 

Cíl a 67,60 104,40 

Cíl b 11,60 18,00 

Cíl c+d 10,90 16,80 

                                                      
2
 Z.Lukáš, P.Neumann.: Společná zemědělská politika EU – Regionální a strukturální a politika EU, str. 68 

 



10 
 

Cíl e 5,00 7,70 

Cíl f 4,90 7,60 

Všechny cíle celkem 100,00 154,50 

Zdroj: Z.Lukáš, P.Neumann: Společná zemědělská politika EU – Regionální a strukturální politika EU, str. 70 

1.4 Podpis Maastrichtské smlouvy  (1994–1999) 

 

Dalším důležitým mezníkem jak pro celé evropské uskupení, tak pro samotnou 

regionální a strukturální politiku, je rok 1993.  Sice patří ještě do minulého období, ale 

promítá se hlavně v dalších letech. Podpis Maastrichtské smlouvy, která vstupuje 

v platnost dne 1. 11. 1993.3 Dala základ pro vytvoření nové hospodářské a politické 

struktury, kterou reprezentují tři základní pilíře EU. Regionální a strukturální politika, jako 

velmi významná oblast spadá do prvního pilíře. Tato nově vzniklá smlouva má mimo jiné 

na svědomí i vznik tzv. Kohezního fondu, který má především za úkol pomáhat zemím 

naplnit Maastrichtská kritéria, stěžejní pro vstup do EU. Cíle strukturální politiky pro toto 

období zůstaly prakticky beze změny, přidán byl pouze jeden cíl, za jehož vznikem stálo 

především přistoupení Finska a Švédska. Jde o podporu rozvoje oblastí s malou hustotou 

zalidnění, což se týká právě nových členů.  

1.5 Příprava na východní rozšíření (2000–2006) 
 

Z důvodu objevující se kritiky strukturální a regionální politiky vzniká v roce 2000 

dokument Agenda 20004, který mírně přehodnocuje systém, podle kterého byla politika 

doposud řízena. Velmi důležitou změnou je snížení cílů ze sedmi na pouhé tři. To umožní 

větší koncentraci a efektivitu vynakládaných finančních prostředků. Tyto tři cíle jsou5: 

 

Cíl 1 - Podpora rozvoje zaostávajících regionů   

 

                                                      
3
 Europa - portál Evropské unie *online+. 2000 [cit. 2010-02-21]. Smlouvy a právo. Dostupné z WWW: 

<http://europa.eu/abc/treaties/index_cs.htm>. 
4
 KAPOŠVÁRYOVÁ, Denisa; KREUZBERGOVÁ, Eva. Euractiv *online+. 2000 *cit. 2010-02-21+. Regionální 

politika EU. Dostupné z WWW: <http://www.euractiv.cz/regionalni-rozvoj/analyza/regionln-politika-eu>. 
5
Z .Lukáš, P.Neumann.: Společná zemědělská politika EU – Regionální a strukturální a politika EU, str. 82 



11 
 

 Regionům na úrovni NUTS II, jejichž HDP na obyvatele je nižší než 75 % průměru 

EU6 

 Nejodlehlejším regionům ( Azorské ostrovy, Madeira..) 

 Tento cíl postihuje 22 % obyvatelstva celé EU 

Cíl 2 - Podpora hospodářské a sociální proměny regionů, které čelí strukturálním 

potížím 

 Do této kategorie spadají oblasti, které nepatří pod cíl 1 

 Sociálně-ekonomické problémy (vysoká nezaměstnanost, hrozba vysídlování, nízká 

hustota obyvatel, kriminalita) 

 Postihuje 18 % obyvatelstva EU 

Cíl 3 - Podpora přizpůsobování a modernizace politik a systémů vzdělávání, školení a 

zaměstnanosti 

 Podpora rozvoje lidských zdrojů v regionech, kde jsou problémy na trhu práce 

 

Podmínkou pro získání prostředků je, že celkové roční příjmy ze strukturálních 

fondů členské země nesmí překročit 4 % HDP daného státu. Prostředky, jež jsou k 

dispozici pro závazek fondů na období 2000 až 2006, činí 195 miliard EUR v cenách roku 

1999.7 

Tabulka č. 2:  Výdaje na regionální politiku (2000-2006) 
Strukturální pomoc 2000-2006 213 miliard eur 

Strukturální fondy  195 miliard eur 

Prioritní cíle 182,45 miliard eur 

Cíle 1 135,9 miliard eur 

Cíle 2 22,5 miliard eur 

Cíle 3 24,05 miliard eur 

Iniciativy Společenství 10,44 miliard eur 

Rybolov 1,11 miliard eur 

Inovační aktivity 1 miliarda eur 

Fond soudržnosti 18 miliard eur 

Zdroj: http://www.sfcd.cpkp.cz/SF/sf-regio.html 

                                                      
6
 Z.Lukáš, P.Neumann.: Společná zemědělská politika EU – Regionální a strukturální a politika EU, str. 82 

7
 Nařízení Rady (ES) č. 1260/1999 o obecných ustanoveních o strukturálních fondech 

http://www.sfcd.cpkp.cz/SF/sf-regio.html


12 
 

1.6 Současné období  (2007-2013) 
  

 V této etapě vývoje je podobně jako v předchozí kladen velký důraz na větší 

efektivitu využívání finančních prostředků a na posilování hospodářské a sociální 

soudržnosti. Pro toto programové období jsou definovány opět tři hlavní cíle. K jejich 

naplnění má posloužit částka převyšující 300 mld. EUR.8 

 

I. Konvergence 

II. Regionální konkurenceschopnost a zaměstnanost 

III. Evropská územní spolupráce 

 

Graf č. 1:  Rozdělení prostředků politiky soudržnosti na 3 cíle 
 

 

Zdroj: http://www.euroskop.cz/675/sekce/hospodarska-a-socialni-soudrznost/ 

 

1.6.1 Konvergence 

 Východním rozšířením, jak je přístup 10 nových států v roce 2004 nazýván, vznikly 

ještě větší rozdíly v hospodářské a sociální oblasti v rámci celého Společenství. Ty si dává 

EU samozřejmě za cíl zredukovat v co nejkratší době na co nejmenší. Tento cíl se zaměřuje        

na státy, jejichž HDP na obyvatele je nižší než 75 % průměru EU. Stejně tomu tak bylo                    

i v minulém období. Podpora tohoto cíle bude financována z Evropského fondu                    

pro regionální rozvoj (ERDF), z Evropského sociálního fondu (ESF) a z Fondu soudržnosti. 

                                                      
8
 Fondy Evropské unie *online+. 2004 *cit. 2010-02-22]. Regionální politika EU. Dostupné z WWW: 

<http://www.strukturalni-fondy.cz/Informace-o-fondech-EU/Regionalni-politika-EU>. 

http://www.euroskop.cz/675/sekce/hospodarska-a-socialni-soudrznost/


13 
 

Z toho však budou čerpat pomoc státy s hrubým národním produktem na obyvatele 

menším než je 90 % průměru EU. V ČR sem spadají všechny regiony kromě Prahy. 

1.6.2 Regionální konkurenceschopnost a zaměstnanost  

Tento cíl má za úkol posílit konkurenceschopnost daného regionu. Patří sem 

regiony, které nejsou zahrnuty pod cílem 1 v tomto období a regiony, které do něj spadaly 

v období minulém, ale v roce 2007 do něj nebyly zahrnuty z důvodu zlepšené 

hospodářské situace. Těm bude poskytována sestupná podpora až do roku 2013. 

Financován je prostřednictvím ERDF a ESF. U nás se tento cíl týká pouze hlavního města 

Prahy. 

1.6.3 Evropská územní spolupráce 

Snaží se o rozvoj celého území EU. Důraz je kladen na podporu mezinárodní a 

nadnárodní spolupráce. Financování zajišťuje pouze ERDF. Zahrnuty jsou regiony 

v blízkosti pozemních nebo mořských hranic.9 

 

Při pohledu na vývoj strukturální politiky od začátku až dodnes je vidět hodně 

změn, které vedou k naplňování a přibližování se bodu, který je jedním z hlavních priorit 

této politiky a to snižování rozdílů mezi jednotlivými členy EU. Jednoznačně to vyplývá 

z postupného rozšiřování a zvětšování tohoto evropského uskupení, protože větší celek 

potřebuje vždy daleko propracovanější strategii, když chce dosáhnout nějakých předem 

stanovených cílů. Nejlépe je to vidět u tzv. jižního rozšíření, kdy díky vstupu ne příliš dobře 

hospodářsky vybaveného Španělska a Portugalska došlo k reformě strukturální politiky, 

jejíž součástí byly poprvé definované cíle této politiky. I tyto cíle samozřejmě nezůstaly 

beze změn a nakonec byly zredukovány až na současné tři hlavní. Je dosti 

pravděpodobné, že největší změny strukturální politiky už máme za sebou a nyní se bude 

tato politika v každém programovém období lišit jen nepatrně a to vždy díky aktuálním 

problémům a hrozbám, které bude nutné řešit pomocí prostředků z této části rozpočtu 

EU. 

 

                                                      
9
 Článek: René Wokoun.: Regionální a strukturální politika (politika soudržnosti) Evropské unie 

v programovém období 2007 – 2013,  



14 
 

2. Struktura regionální politiky EU 
 Fungování celé politiky je založeno na několika základních principech: 

2.1 Principy politiky 

2.1.1 Princip programování 
 Poskytnuté peněžní prostředky jsou přiděleny dané zemi na základě 

vypracovaných víceletých programů, které vláda členské země předloží Evropské komisi. 

To znamená, že každý projekt, na který daný subjekt žádá podporu ze strany EU, musí 

korespondovat s aktuálními cíli této politiky, musí odpovídat jejímu programu.   

2.1.2 Princip koncentrace 

 Jde o princip, který nabádá ke koncentraci podpory a úsilí do regionů, kde jsou 

největší problémy s předem stanovenými cíli. Snaží se o co největší užitek, který přinese 

především zaměření na malý počet větších projektů. 

2.1.3 Princip monitorování a vyhodnocování  

 Tento princip má za úkol zabezpečit efektivní využití prostředků z EU díky 

neustálému monitorování a vyhodnocování daných operací. Jsou tři možnosti sledování a 

to: 

 předběžné hodnocení (ex ante) 

 střednědobé hodnocení (interim) 

 následné hodnocení (ex post) 

2.1.4 Princip partnerství 

Jde o zajištění účasti příjemců prostředků – měst, obcí, regionů na přípravě využití 

strukturálních fondů i jejich realizaci. Tyto odpovídající orgány spolupracují s Evropskou 

komisí. 

2.1.5 Princip adicionality (doplňkovosti) 

Každý členský stát musí mít ve svém programu doloženy vlastní prostředky. 

Podpora ze strany strukturálních fondů slouží pouze jako doplnění výdajů, EU nevystupuje 

jako čistý plátce. 



15 
 

2.1.6 Princip solidarity 

Tím, že vyspělé země přispívají do společného rozpočtu EU, vlastně pomáhají 

finančně podporovat méně ekonomicky rozvinuté země, které mohou následně tuto 

pomoc prostřednictvím fondů čerpat.  

 

Všechny tyto principy jsou nedílnou součástí fungování celé politiky, přičemž 

především princip programování a také monitorování a vyhodnocování považuji při 

finančních podporách ze strany Unie za důležité. Je dobře, že finance plynou na základě 

nějakého předem vypracovaného programu, který odpovídá vytyčeným cílům. 

Vyhodnocování úspěšnosti a efektivnosti uskutečněných nebo chystaných projektů je jistě 

také zapotřebí. 

2.2 Územní členění 
„Nomenklatura územních statistických jednotek – NUTS (z francouzského La 

nomenclature des unités teritoriales statistiques)“10 je hlavním prvkem územního členění 

EU. Je využívána jak pro nejrůznější statistická srovnávání, tak především pro přesné 

zařazení jednotlivých území k patřičným cílům politiky. Pro zařazení do jednotlivých 

úrovní územních statistických jednotek jsou určující hranice počtu obyvatel. 

 

Tabulka č. 3: Klasifikační hranice 

Úroveň Minimum Maximum 

NUTS I 3 miliony 7 milionů 

NUTS II 800 000 3 miliony 

NUTS III 150 000 800 000 

Zdroj: Nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č.1059/2003 o zavedení společné klasifikace územních statistických 

jednotek (NUTS) 

 

 „Klasifikace NUTS je hierarchická. Jednotlivé členské státy rozděluje na územní 

jednotky úrovně NUTS 1, tyto jednotky se rozdělují na územní jednotky úrovně NUTS 2 a 

tyto jednotky jsou dále rozděleny na územní jednotky úrovně NUTS 3“.11 Celkem se 

rozdělují do pěti skupin: 

                                                      
10

 R.Wokoun.: Strukturální fondy a obce I., str. 44 
11

 Nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č.1059/2003 o zavedení společné klasifikace územních 
statistických jednotek (NUTS) 



16 
 

 NUTS I  

Největší jednotka územního členění, která se většinou skládá z několika jednotek 

úrovně NUTS II. Může však zahrnovat celé území, jako je tomu např. v případě České 

republiky, Irska nebo Švédska. 

 NUTS II 

Z výše uvedené věty o hierarchii klasifikace těchto statistických jednotek je jasné, 

že jde o nižší kategorii, než tomu bylo u NUTS I. Velikost této jednotky je mezi 3 a 10 tis. 

km2.12 V České republice odpovídají této úrovni regiony, tvořené jednotlivými kraji. Např. 

NUTS II Jihovýchod se skládá z Jihomoravského kraje a kraje Vysočina. Dohromady je v ČR 

těchto regionů 8. 

 NUTS III 

Jde o nejmenší jednotku územně správního regionu dané země, odpovídající 

okresům, krajům, provinciím atd. Rozloha NUTS III se pohybuje mezi 1-3 tis. km2.13 

 NUTS IV 

Na úrovni okresů, popřípadě mikroregionů. Důležitá především pro malé státy. 

V ČR tuto kategorii zastupují okresy. 

 NUTS V 

Tato jednotka je zastoupena převážně obcemi.  

2.3 Předvstupní pomoc - ČR 
Vstup každé země do EU není jednoduchá záležitost a je k ní potřeba hodně 

důkladných příprav. Jde totiž o značný zásah do suverenity daného státu. Důležitost 

předvstupní pomoci ze strany společenství je proto neoddiskutovatelná. Jelikož jde o 

velkou změnu na politické úrovni státu, jsou zapotřebí výrazné změny v legislativě a 

sjednocení některých bodů právě s legislativou EU. Se vstupem do EU se také váže vznik 

některých nových institucí, k čemuž se dá pomoc od Evropské unie také využít. A 

v neposlední řadě si kandidátská země může vyzkoušet čerpání dotací a podpor ze strany 

EU. I Česká republika proto při svém vstupu do EU těchto možností pomoci využila. Mezi 

nejvýznamnější nástroje patřily tyto tři: 

 

                                                      
12

 Z.Lukáš, P.Neumann.: Společná zemědělská politika EU – Regionální a strukturální a politika EU, str. 97 
13

 Euroskop [online]. 2004 [cit. 2010-02-25+. EU od A do Z. Dostupné z WWW: 
<http://www.euroskop.cz/288/sekce/m-n/>. 



17 
 

 Phare 

Tento nástroj, který vznikl v roce 1989 za účelem pomoci Maďarsku a Polsku, má 

za úkol pomoci zemím s naplněním kodaňských kritérií, které jsou důležitou součástí 

vstupu do EU. „V období 1993–2002 bylo na program Phare pro Českou republiku 

alokováno celkem 736 mil. EUR (přibližně 22,82 mld. CZK). Pro rok 2003 bylo alokováno 

dalších 103,8 mil. EUR (3,22 mld. Kč)“.14 Čerpání z tohoto programu bylo ukončeno v roce 

2006. 

 ISPA 

Finanční podpora z tohoto nástroje plynula do investic na zkvalitňování 

infrastruktury a dopravních sítí. Podpora ze strany ISPA mohla dosáhnout max. 75 % 

celkových nákladů na zrealizování daného projektu. Pro období 2000–2006 dala EU České 

republice k dispozici 70 mil. EUR ročně. Se vstupem do Evropské unie byly projekty 

financované z tohoto programu převedeny pod Fond soudržnosti.15 

 SAPARD 
Program je zaměřený na rozvoj venkova a zkvalitnění zemědělství dané kandidátské 

země. Prostředky byly zaměřeny na investice do zemědělských farem, obnovu vesnic 

nebo zajištění vodních zdrojů pro zemědělství.16 Tuto podporu mohla Česká republika 

využívat v období 2000–2006, avšak jen do momentu, než vstoupí do EU. Poté byla 

nahrazena zemědělským podpůrným a záručním fondem. Program SAPARD zajišťovalo 

ministerstvo zemědělství a ministerstvo pro místní rozvoj.  

2.4 Strukturální fondy 
 Jsou prostředkem finanční podpory EU, pomocí něhož se Společenství snaží potírat 

rozdíly mezi členskými zeměmi a naplnit cíl hospodářské a sociální soudržnosti. Příjemci 

této pomoci by měly být především málo rozvinuté regiony, mající např. problém 

s nezaměstnaností. V programovém období 2007–2013 se jedná o tyto fondy:  

 

 Evropský sociální fond 

 Evropský fond regionálního rozvoje 

                                                      
14

 Ministerstvo financí České republiky *online+. 2005 *cit. 2010-02-25+. Ukončené programy. Dostupné z 
WWW: <http://www.mfcr.cz/cps/rde/xchg/mfcr/xsl/pom_eu_ukonprogr_phare.html>. 
15

 Ministerstvo financí České republiky *online+. 2005 [cit. 2010-02-25+. Ukončené programy. Dostupné z 
WWW: <http://www.mfcr.cz/cps/rde/xchg/mfcr/xsl/pom_eu_ukonprogr_ispa.html>. 
16

 Z.Lukáš, P.Neumann.: Společná zemědělská politika EU – Regionální a strukturální a politika EU, str. 107 



18 
 

 Fond soudržnosti 

 

Další dva fondy již nepatří do této hlavní skupiny, ale určitě stojí za zmínku. Jedná 

se o Evropský zemědělský fond pro rozvoj venkova (EAFRD) a Evropský rybářský fond 

(EFF). EAFRD je pokračovatelem Orientačního a záručního fondu pro zemědělství a spadá 

pod společnou zemědělskou politiku. Slouží ke zvýšení kvality zemědělství, jeho produktů, 

ale jak i z názvu vyplývá, podporuje život na venkově a jeho zlepšování.  

Evropský rybářský fond nahradil od roku 2007 Finanční nástroj na podporu 

rybolovu (FIFG). V rámci tohoto fondu je možno čerpat až 3,8 mld. EUR.17 

2.4.1 Evropský sociální fond (European Social Fund) – ESF 

 Hlavním jeho úkolem je podpora zaměstnanosti, tvorba nových míst, pomáhá 

lidem zpět do pracovního procesu, ať už jde o mladé studenty, kteří hledají po škole práci 

nebo zaměstnancům, kteří o své místo přišli. Navrhuje inovativní, produktivnější formy 

organizace práce,18 posiluje vědu a výzkum a v neposlední řadě se snaží vyrovnat pohled 

na muže a ženu v rámci pracovních příležitostí. Problém zaměstnanosti je úzce spjat i se 

vzdělaností obyvatelstva. ESF se tedy zaměřuje na vzdělávací instituce v podobě jejich 

zkvalitňování a přípravy mladých lidí na vstup na pracovní trh. Oproti fondu pro regionální 

rozvoj je neinvestičního charakteru. Jediná investice je investicí do lidského kapitálu.  

Prostředky z tohoto fondu plynou především k naplnění cílů Konvergence a Regionální 

konkurenceschopnost a zaměstnanost.   

2.4.2 Evropský fond regionálního rozvoje (European Regional 
Development Fund) - ERDF 

 Jde o největší a nejobjemnější prostředek finanční podpory. Finance mohou 

plynout i do třetího cíle Evropské územní spolupráce. V rámci tohoto cíle se soustředí 

především na zlepšování a podporu přeshraniční spolupráce mezi jednotlivými regiony, 

výměny informací a zkušeností, které by dopomohly k jejich zkvalitnění. Má na starost 

pomoc málo rozvinutým regionům, kde zlepšuje infrastrukturu, vytváří nová pracovní 

místa, pomocí přímých investic podporuje malé a střední podniky, zaměřuje se i na životní 

                                                      
17

 Euroskop [online]. 2005 [cit. 2010-03-05+. Evropský rybářský fond - EFF. Dostupné z WWW: 
<http://www.euroskop.cz/8633/sekce/evropsky-rybarsky-fond---eff/>. 
18

 Nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č.1081/2006 o Evropském sociálním fondu a o zrušení 
nařízení (ES) č.1784/1999 



19 
 

prostředí, vědu nebo výzkum v takových oblastech. Podpora se týká i kultury a situace 

v oblasti cestovního ruchu. 

2.4.3 Kohezní fond (Cohesion Fund) - CF 

 Je dalším z nástrojů založených kvůli posílení hospodářské a sociální soudržnosti 

EU, který až do tohoto programového období stál ovšem mimo čtyř hlavních fondů. Jde o 

fond, který začal platit od roku 1994 a ustanovila ho Maastrichtská smlouva. Čerpat z něj 

mohou země, jejichž HNP nedosahuje 90 % průměru EU. Dopomáhá k naplnění potřeb 

v rámci cíle Konvergence a zaměřuje se především na zkvalitnění situace v jednotlivých 

zemích z pohledu hospodářství a také na ochranu životního prostředí. Nyní se vedle České 

republiky týká např. Slovenska, Malty, Řecka, Lotyšska a dalších.  

2.5 Strukturální fondy v ČR 

2.5.1 Období 2004–2006 

Jak již bylo zmíněno v kapitole Vývoj regionální a strukturální politiky v EU, pro 

programové období 2000–2006 byly stanoveny tři cíle, kterých se týkala podpora plynoucí 

ze strukturálních fondů. České republiky, která přistoupila v roce 2004, se tyto cíle proto 

také týkaly. V rámci cíle 1 – Podpora rozvoje zaostávajících regionů bylo připraveno 5 

operačních programů,19 realizovaných na celém území ČR mimo Prahy. 

 OP Průmysl a podnikání 

První operační program se v souladu s prioritou cíle 1 snaží zvýšit 

konkurenceschopnost průmyslového a podnikatelského odvětví.  

 OP Infrastruktura 

Jak již z názvu vyplývá, tento operační program se zaměřuje především na 

zkvalitnění úrovně infrastruktury, ale zároveň i na snižování jejich negativních dopadů na 

životní prostředí.  

 OP Rozvoj lidských zdrojů 

Cílem je dosažení kvality v oblasti zaměstnanosti. Touží po kvalifikovanější a 

flexibilnější pracovní síle, která by byla dostatečně motivována k práci a chce rovné 

pracovní příležitosti, ať už jde o vztah mezi mužem a ženou nebo otázky týkající se 

                                                      
19

 Fondy Evropské unie *online+. 2004 *cit. 2010-03-05+. Minulé období 2004-2006. Dostupné z WWW: 
<http://www.strukturalni-fondy.cz/Programy-2004-2006>. 



20 
 

sociálně znevýhodněných občanů. Z evropského sociálního fondu, který tento program 

podporoval, bylo za celé období čerpáno 318,82 mil. EUR.20 

 OP Rozvoj venkova a multifunkční zemědělství 

Má za úkol zajistit konkurenceschopné zemědělství, které bude dbát na kvalitu 

produktů a také na kvalitu životního prostředí. Větší úroveň by měly zabezpečit především 

investice do nových technologií a lidského kapitálu. Financování tohoto programu má na 

starost Evropský zemědělský podpůrný a záručný fond. 

 Společný regionální operační program 

Poslední operační program v rámci cíle 1 je zaměřen na 7 regionů České republiky, 

mimo Prahu, která podporu z cíle 1 čerpat nemůže.  

Tabulka č. 4:  SROP je věnován těmto oblastem a prioritám: 
 Název priority, opatření, podopatření Podpora EU (mil.EUR) 

Priorita 1 Regionální podpora podnikání  

Opatření 1.1. Podpora podnikání ve vybraných regionech 45,138 

Priorita 2 Regionální rozvoj infrastruktury   

Opatření 2.1. Rozvoj dopravy v regionech 151,964 

Podopatření 2.1.1 Regionální rozvoj dopravní infrastruktury 106,375 

Podopatření 2.1.2 Rozvoj dopravní obslužnosti v regionech 45,589 

Opatření 2.2. Rozvoj informačních a komunikačních technologií 
v regionech 

22,517 

Opatření 2.3. regenerace a revitalizace vybraných měst 22,517 

Priorita 3 Rozvoj lidských zdrojů v regionech  

Opatření 3.1. Infrastruktura pro rozvoj lidských zdrojů v 
regionech 

45,025 

Opatření 3.2. Podpora sociální integrace v regionech 37,143 

Opatření 3.3. Posílení kapacity místních a regionálních orgánů 
při plánování a realizaci programů 

10,135 

Priorita 4 Rozvoj cestovního ruchu  

Opatření 4.1. Rozvoj služeb cestovního ruchu 36,024 

Podopatření 4.1.1 Podpora nadregionálních služeb cestovního ruchu 18,012 

Podopatření 4.1.2 Podpora regionálních a místních služeb 
cestovního ruchu 

18,012 

Opatření 4.2. Rozvoj infrastruktury pro cestovní ruch 72,060 

Podopatření 4.2.1 Podpora nadregionální infrastruktury CR 36,030 

Podopatření 4.2.2 Podpora regionální a místní infrastruktury CR 36,030 

Priorita 5 Technická pomoc  

Opatření 5.1. Technická pomoc pro SROP 6,720 

Opatření 5.2. Technická pomoc pro CSF 5,087 

SROP CELKEM  454,33 
Zdroj: http://www.strukturalni-fondy.cz/srop 

 

                                                      
20

 Evropský sociální fond v ČR *online+. 2008 [cit. 2010-03-06+. Operační programy 2004-2006. Dostupné z 
WWW: <http://www.esfcr.cz/04-06>. 

http://www.strukturalni-fondy.cz/srop


21 
 

Finance plynoucí na realizaci projektů, odpovídajících cílům 2 a 3, už se týkají jen 

Prahy, jelikož na ně nemají nárok regiony, které čerpaly podporu z prostředků 

vynaložených na cíl 1. Jedná se o dva jednotné programové dokumenty jak pro cíl 2, tak 

pro cíl 3. První dokument má tři základní priority:21 

 "Revitalizaci a rozvoj městského prostředí" 

 "Vytváření podmínek budoucí prosperity vybraného území" 

 "Technickou pomoc". 

Druhý program se týká zaměstnanosti a s ní spojenému trhu práce a zlepšeným 

pracovním příležitostem na území hlavního města. Na tuto oblast je pro roky 2004–2006 

určeno 117,6mil.EUR.22 

2.5.2 Období 2007–2013 

Oproti prvnímu období, kterého se Česká republika účastnila, v tomto působí od 

začátku až do konce a má řadu zkušeností s čerpáním podpory, které by měla využít, 

protože v dalších letech se bude z čistého plátce přeměňovat na čistého příjemce. 

I v následujících letech se bude postupovat podle předem ustanovených principů, 

což znamená, že finance budou udělovány na základě připravených programů. Pro těchto 

šest let je v souladu se třemi cíli vypracováno 24 operačních programů. 

 

Tabulka č. 5:  Operační programy 

                                                      
21

 Fondy Evropské unie *online+. 2004 *cit. 2010-03-06+. Jednotný programový dokument pro cíl 2. Dostupné 
z WWW: <http://www.strukturalni-fondy.cz/getdoc/93ed8b0e-fd02-4f87-a6f6-4f9998ab41b2/JEDNOTNY-
PROGRAMOVY-DOKUMENT-PRO-CIL-2>. 
22

 Fondy Evropské unie *online+. 2004 *cit. 2010-03-06+. Jednotný programový dokument pro cíl 3. Dostupné 
z WWW: <http://www.strukturalni-fondy.cz/getdoc/1e306f49-1df1-444e-8328-95265566d1f2/JEDNOTNY-
PROGRAMOVY-DOKUMENT-PRO-CIL-3>. 

Operační programy pro období 2007-2013 Přidělená částka 

Tematické OP 

OP Podnikání a inovace 

21271,1 mil. EUR (79,5 %) 

OP Doprava 

OP Životní prostředí 

OP Lidské zdroje a zaměstnanost 

OP Vzdělávání pro konkurenceschopnost 

OP Výzkum a vývoj pro inovace 

Integrovaný operační program 

OP Technická pomoc 

Regionální OP 
ROP NUTS II Jihovýchod 

4659 mil. EUR (17,6 %) 
ROP NUTS II Jihozápad 



22 
 

 
Zdroj: Ministerstvo pro místní rozvoj.: Abeceda fondů Evropské Unie 2007-2013, str.9 
 

2.5.3 Tematické operační programy23 

Těchto, jak můžeme vidět z výše uvedené tabulky, 8 operačních programů je 

zaměřeno na různé oblasti státu, ve kterých je možné najít a věnovat se odstraňování 

daných problémů. Tyto programy spadají pod první cíl pro toto období – Konvergence a 

jsou určeny pro všechny oblasti ČR mimo Prahu. Nicméně díky víceúčelovosti některých 

programů je i Praze dovoleno čerpat z některých tematických programů. Jde o OP 

Vzdělávání a konkurenceschopnost, OP Lidské zdroje a zaměstnanost, OP Životní 

prostředí, OP Technická pomoc a OP Doprava, kde je pomoc namířena především na 

pražské metro, jeho modernizaci a rozšíření. 

 

 OP Podnikání a inovace 

Bezúročné úvěry pro začínající podnikatele, zjednodušení vstupu nových firem na 

trh, podpora podniků zabývajících se inovacemi v podobě nových komunikačních a 

informačních technologií. To jsou cíle, které by v rámci tohoto programu měly být 

naplňovány, měly by na ně po dobu šesti let věnovány značné prostředky. Součástí bude i 

rozvoj poradenství pro malé a střední podniky za účelem zlepšení jejich 

konkurenceschopnosti a připravenosti jak na domácí, tak i na zahraniční trh. Alokovaná 

                                                      
23

 Ministerstvo pro místní rozvoj.: Abeceda fondů Evropské unie 2007-2013, str.14-19 

ROP NUTS II Moravskoslezsko 

ROP NUTS II Severovýchod 

ROP NUTS II Severozápad 

ROP NUTS II Střední Čechy 

ROP NUTS II Střední Morava 

OP - Praha OP Praha Konkurenceschopnost 
372,4 mil. EUR (1,4 %) 

  OP Praha Adaptabilita 

Evropská územní spolupráce 

OP Meziregionální spolupráce 

389 mil. EUR (1,5 %) 

OP Nadnárodní spolupráce 

OP Přeshraniční spolupráce ČR-Bavorsko 

OP Přeshraniční spolupráce ČR-Polsko 

OP Přeshraniční spolupráce ČR-Rakousko 

OP Přeshraniční spolupráce ČR-Sasko 

OP Přeshraniční spolupráce ČR-Slovensko 

Interact II 

Espon 2013 



23 
 

částka ze zdrojů EU 3041 mil. EUR bude především z Evropského fondu pro regionální 

rozvoj.  

 OP Doprava 

Druhý z osmi programů se zaměřuje na dopravu a všechno s ní spojené. Zlepšení 

kvality, dostupnosti dopravy nejen na silnicích a dálnicích, ale i na železnici, modernizace 

úseků patřících do sítě TENT – Transevropská dopravní síť. Důraz je dán na větší využívání 

kombinované nákladní dopravy, která by byla šetrnější k životnímu prostředí. To je totiž 

důležitou součástí všech těchto cílů. Každá investice a zlepšení v oblasti dopravy by sebou 

neměla přinášet zhoršení životního prostředí, ale naopak by ho měla brát v potaz a 

v nejlepším případě mu odlehčit. Podpora EU bude činit 5759 mil. EUR a to jak z ERDF, tak 

i z Fondu soudržnosti.  

 OP Životního prostředí 

Životní prostředí je nedílnou součástí našeho každodenního života a týká se celého 

světa. V současnosti při narůstající globalizaci je to však velmi důležitá oblast, které je 

potřeba se věnovat. Proto nikoho nemůže překvapit, že je jedním z osmi operačních 

programů, na které je možno čerpat dotace. Podpora může být využita na zlepšení kvality 

vody, větší připravenost na možné povodně, které naši republiku v posledních letech trápí 

poměrně pravidelně, lepší, kvalitnější a šetrnější využívání energií nebo podpůrné 

prostředky na ochranu přírody. Udržování lesních cest, výsadba zeleně a jiné činnosti 

spojené se zachováním určité úrovně, před jejím úpadkem. Nedílnou součástí je 

dostatečná informovanost o možných problémech spojených se životním prostředím, na 

což by měly prostředky také posloužit. Ze strany EU bude na pomoc s tou oblastí 

vynaloženo 4918 mil. EUR a to opět z ERDF a Fondu soudržnosti. 

 OP Lidské zdroje a zaměstnanost  

Snaží se podporovat vzdělání nejen lidí, kteří se připravují na budoucí povolání, ale 

i na neustálé dovzdělávání i současných zaměstnanců formou různých proškolovacích 

programů a stáží. Snaha je samozřejmě i o aktivní politiku zaměstnanosti s projekty 

zaměřenými na oblasti nezaměstnaností nejvíce zasáhnuté a také na sociálně slabé 

skupiny, jakožto bezdomovce, nebo lidi s nějakým postižením. 1837 mil. EUR. To je částka 

alokovaná z fondů EU, přesněji z Evropského sociálního fondu. 

  

 



24 
 

 OP Vzdělávání pro konkurenceschopnost 

Toto je program, na který by se podle mého názoru měla Česká republika velmi 

zaměřit a beze zbytku jej využít. Jeho součástí je totiž zkvalitňování školství už od 

základních škol, což je podle mne odvětví, které to velmi nutně potřebuje. Důraz je kladen 

na výuku cizích jazyků, využívání nebo zavádění nových pedagogických metod do tříd. 

Podpora může být využita i na zaměstnání profesorů z jiných států, kteří mohou kvalitu ve 

školách pozvednout. Vysokých škol se tento program samozřejmě také týká. Je zde snaha 

o větší zapojení studentů do pracovního procesu ještě po dobu studia formou různých 

stáží ve firmách, aby měli pozdější přechod na pracovní trh jednodušší. Na vzdělání 

vynaloží Evropská unie 1829 mil. EUR, alokovaných z Evropského sociálního fondu. 

 OP Výzkum a vývoj pro inovace 

Program, který většině lidí v republice nic moc neřekne, což však určitě nesnižuje 

jeho potřebu. V dnešní době plné velkých technických pokroků hraje věda a výzkum 

důležitou roli. Prostřednictvím fondů Evropské unie jsou podporovány různé druhy 

inovací, vznik výzkumných center a specializovaných vysokých technických škol, 

zaměřených právě na oblasti vědecko-výzkumné. Alokace pro toto období činí 2071 mil. 

EUR.  

 Integrovaný operační program24 

Zaměření není, jak tomu bylo u předcházejících programů jednotné, ale je 

rozptýlené na několik oblastí. Za zmínku stojí především modernizace veřejné správy, 

zvýšeni kvality a dostupnosti veřejných služeb a podpora územního rozvoje. Tento 

program je zaměřen na řešení společných regionálních problémů a tímto způsobem chce 

zvýšit kvalitu života v celé České republice. 

 OP Technická podpora 

Zajišťuje řízení kontrolu a sledování podpory plynoucí ze strukturálních fondů. 

Čerpají zde především orgány, mající starost práci s financemi právě ze strukturálních 

fondů, jakožto Ministerstvo pro místní rozvoj, auditní orgány atd. 

                                                      
24

 Fondy Evropské unie *online+. 2004 *cit. 2010-03-08+. Integrovaný operační program. Dostupné z WWW: 
<http://www.strukturalni-fondy.cz/iop>. 



25 
 

2.5.4 Regionální operační programy 

V rámci cíle 1 – Konvergence se kromě těchto osmi tematických operačních 

programů také nachází již zmíněné regionální operační programy. Každý operační 

program zaměřený na daný region a na problémy, které tuto oblast sužují, „je řízen 

samostatně Regionální radou (RR) příslušného regionu soudržnosti.“25 Důvodem tohoto 

regionálního zaměření na jednotlivé oblasti republiky je snaha o zkvalitnění daných 

regionů, o přiblížení se celkové vyváženosti celého území České republiky, aby se každý 

region zaměřil na to, co ho nejvíce zaměstnává a to měl možnost zlepšit. Zvýší tak úroveň 

a hodnotu celého kraje jak v očích obyvatel, tak i v očích případných investorů, kteří 

přemýšlí o vstupu do některého z možných odvětví tohoto regionu. Projektů, které 

mohou být podpořeny v rámci tohoto cíle je několik. Mohou být za účelem zlepšení 

cestovního ruchu v daném regionu, projekty spojené s aktivitami volného času, aby byl 

region atraktivní i pro obyvatelstvo, a to v podobě výstaveb nebo rekonstrukcí 

sportovních hřišť, kin, koupališť apod. Velké finanční prostředky plynou i do zkvalitňování 

vzdělávacích ústavů v jednotlivých městech a obcích. Infrastruktura v podobě zlepšování 

kvality městské hromadné dopravy ve velkých městech i dostupnosti malých měst je 

dalším odvětvím, na které mohou být prostředky čerpány a vynaloženy.  

Možností, jak tyto finance využít je celá řada a proto je důležité o nich vědět a 

s jejich pomocí každý region zkvalitnit do takové míry, aby byl dostatečně 

konkurenceschopný a přitažlivý nejen pro jeho současné obyvatele. 

Graf č. 2:  Indikativní alokace prostředků z fondů EU v České republice pro ROP v cíli 

Konvergence 

 

Zdroj: http://www.strukturalni-fondy.cz/Programy-2007-2013/Regionalni-operacni-programy 

                                                      
25

 Fondy Evropské unie *online+. 2004 *cit. 2010-03-08+. Regionální operační programy. Dostupné z WWW: 
<http://www.strukturalni-fondy.cz/Programy-2007-2013/Regionalni-operacni-programy>. 

http://www.strukturalni-fondy.cz/Programy-2007-2013/Regionalni-operacni-programy


26 
 

2.5.5 Operační programy Praha 

V porovnání s obdobím 2000–2006 se nic nezměnilo v tom smyslu, že region Praha 

opět nečerpá nic z podpor spadajících pod cíl 1, tudíž však může využít prostředků z cíle 2 

– Konkurenceschopnost a zaměstnanost. Praha jakožto vyspělý a bohatý region 

v porovnání s ostatními kouty České republiky nesplňuje požadavky na možnost čerpání 

dotací z tematických a regionálních OP. Přesto jsou pro ni připraveny dva operační 

programy, ve kterých se může realizovat. V rámci prvního programu 

„Konkurenceschopnost“ je několik oblastí, které je možno díky strukturální politice 

vylepšit a zaměřit se na ně. V odvětví dopravy je zájem o zkvalitnění a rozšíření 

tramvajových tratí, bezpečnější dopravy a průjezdnosti hlavního města spojené 

s dostatečným místem pro parkování. Dále potom celkové zatraktivnění Prahy jakožto 

hlavního města České republiky v očích všech, což zahrnuje využití znehodnocených míst, 

posílení množství zeleně, aby celkový dojem z města byl lepší. V  neposlední řadě potom 

investice do technologií a výzkumů, jelikož kde jinde by měly být pro tento sektor lepší 

podmínky než v hlavním městě. 

Druhý program pojmenovaný „Adaptabilita“ míří do oblasti zaměstnanosti a 

vzdělání. O dotace si mohou požádat nejen školy, ať už na technologie, pomocí kterých 

chtějí zlepšit výuku nebo na vzdělávání pedagogů, ale i další vzdělávací a školící centra.  

2.5.6 Evropská územní spolupráce 

Když vezmeme v úvahu hlavní myšlenku a cíl strukturální politiky EU a to jest 

potírání rozdílů mezi jednotlivými zeměmi, to znamená snahu o to, aby se za pár let 

možná nedalo na první pohled odlišit, jestli už jsme projeli hranici s Německem nebo se 

stále nacházíme na území České republiky. Z tohoto pohledu je i poslední cíl pro období 

2007–2013 také důležitý. Jde o snahu sblížit sousedící státy a nejen ty, aby využily 

poznatků a zkušeností z vedlejší země k vlastnímu zlepšení a rozvoji. K tomuto by mělo 

docházet díky těmto operačním programům: 

 OP Meziregionální spolupráce  

 OP Nadnárodní spolupráce 

 OP Přeshraniční spolupráce 

 

 EPSON II 



27 
 

 INTERACT 2013 

  

První z nich, čili OP Meziregionální spolupráce má za úkol právě zprostředkovat 

výměnu zkušeností mezi účastníky, která by vedla k oboustranné spokojenosti a zlepšení. 

Tento operační program zahrnuje všechny země Evropské unie a Norsko se Švýcarskem. 

Zkušenosti mohou být z několika oblastí, od zaměstnanosti přes práci s energiemi až po 

práci s riziky technologickými nebo přírodními.  

V rámci programu Nadnárodní spolupráce spadá Česká republika do zóny Střední 

Evropa společně s dalšími zeměmi jako Rakousko, Německo, Slovensko, Slovinsko, Polsko, 

Maďarsko atd. Celá tato zóna by měla společně kooperovat a snažit se posílit 

konkurenceschopnost tohoto objektu. Podpora neinvestičního charakteru by měla 

plynout do znalostní ekonomiky a vývoje inovací.26  

 

Mapa č. 1 : Mapa nadnárodní spolupráce 

 

Zdroj: http://www.strukturalni-fondy.cz/getdoc/ca5092c2-d340-4a3a-b120-d96f659c03d0/OP-Nadnarodni-spoluprace 

 

Operační program Přeshraniční spolupráce sestává z pěti menších programů 

realizovaných mezi Českou republikou a pěti regiony (státy): Sasko, Bavorsko, Rakousko, 

Slovensko a Polsko. Jde o programy, kam plyne v rámci třetího cíle největší množství 

prostředků. Jde především o posílení příhraniční spolupráce, aby byl přechod mezi 

                                                      
26

 Ministerstvo pro místní rozvoj.: Abeceda fondů evropské unie 2007-2013 

http://www.strukturalni-fondy.cz/getdoc/ca5092c2-d340-4a3a-b120-d96f659c03d0/OP-Nadnarodni-spoluprace


28 
 

zeměmi plynulejší a přirozenější a to ať už z kulturní nebo sociální stránky věci. Každý 

z pěti programů řeší problémy, které tyto konkrétní regiony trápí. Mohou to být např. 

zlepšování přeshraniční infrastruktury, budování cyklostezek, turistických tras, lepší 

začleňování lidí do pracovního procesu, ale i společná péče o životní prostředí.  

 

Další dva programy INTERACT II a ESPON 2013 nepatří mezi operační, ale jsou 

zahrnuty pod síťové programy. Platí pro celou Evropskou unii. První z nich slouží k šíření 

znalostí a zkušeností z výše uvedených programů, spadajících pod cíl 3.27 Není tudíž 

určený veřejnosti, ale orgánům a institucím, které mají na starost právě projekty, týkající 

se přeshraniční spolupráce s ostatními členy EU. Druhý jmenovaný síťový program je 

zaměřen na výzkumnou činnost oblasti územního plánování a regionálního rozvoje.28 

 
 Kapitola byla zaměřena na celkovou strukturu politiky a podrobněji se již zaobírala 

strukturálními fondy z pohledu České republiky. Při pohledu na programy vytvořené pro 

období 2007–2013 je vidět hodně prostoru k využití podpory a její zapracování do 

problémových oblastí ČR. Všechny regiony, mají možnost těchto výhod, které nám 

členství v evropské unii umožňuje, využít. Je třeba pouze kvalitně vypracovaný projekt, 

který bude zapadat do některého z výše uvedených programů. V rámci programu 

Evropská územní spolupráce je naznačena i snaha využívat pomoci sousedních zemí, což 

může nejen České republice, ale i dalším zemím jedině pomoci. 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                                      
27

 Fondy Evropské unie *online+. 2004 [cit. 2010-03-10+. Evropská územní spolupráce. Dostupné z WWW: 
<http://www.strukturalni-fondy.cz/Programy-2007-2013/Evropska-uzemni-spoluprace>. 
28

 Ministerstvo pro místní rozvoj.: Abeceda fondů evropské unie 2007-2013 
 



29 
 

3. Regionální operační program Jihovýchod 
Oproti předchozímu programovému období 2000–2006, jehož se Česká republika 

pochopitelně účastnila až od svého přístupu k Evropské unii, dochází, jak už bylo v této 

práci několikrát zmíněno, k několika změnám. Tyto změny se týkají i Regionálního 

operačního programu. Zatímco v minulých letech bych ROP jeden společný pro celé území 

ČR, od roku 2007 ho nahrazuje 7 programů, kdy každý z nich reprezentuje určitou část 

státu.  

Mapa č. 2: 7 Regionálních operačních programů 

 

Zdroj: http://www.jihovychod.cz/cs/regionalni-rada/region-soudrznosti-jihovychod 

 

3.1 O programu29 

Region soudržnosti Jihovýchod je jedním z těchto sedmi programů. Součástí tohoto 

celku jsou dva kraje a to kraj Vysočina a Jihomoravský kraj.  S 13991 km2 je druhým 

největším regionem a co do počtu obyvatel zaujímá první místo mezi sedmi regiony. K 1. 

1. 2006 byl počet lidí žijících na tomto území 1 641125. Všechny regiony včetně 

Jihovýchodu jsou v územním členění EU na úrovni NUTS 2, přičemž jsou tvořeny 

jednotlivými kraji čili jednotkami  NUTS 3. Pro roky 2007–2013 může tento region využít 

až 704 mil. EUR, bude-li schopný přijít s kvalitními a propracovanými projekty. Prostředky 

jsou a budou čerpány z fondu ERDF. Tyto projekty by se měly týkat především oblastí, 

které dopomohou ke zlepšení úrovně celého regionu tak, by se stal 

konkurenceschopnějším a pro obyvatele přitažlivějším. Zatraktivnit celé území Vysočiny a 

Jihomoravského kraje pro turisty a pomoci tak cestovnímu ruchu je jednou z dalších 

                                                      
29

 Regionální operační program NUTS II Jihovýchod *online+. 2009 *cit. 2010-03-20+. Stručně o ROP JV. 
Dostupné z WWW: <http://www.jihovychod.cz/cs/tiskove-centrum/strucne-o-rop-jv>. 



30 
 

myšlenek zástupců daného regionu. V následujícím odstavci jsou tedy všechny hlavní cíle 

tohoto regionu shrnuty. 

 

Hlavní cíle ROP JV: 

 posílit dopravní dostupnost a dopravní obslužnost regionu v souladu s udržitelným 

rozvojem; 

 zkvalitnit podmínky pro rozvoj cestovního ruchu v regionu podporou 

infrastruktury, koordinace rozvojových aktivit, marketingu a lidských zdrojů; 

 systematické zvyšování konkurenceschopnosti regionu posilováním rozvojového 

potenciálu měst a stabilizací osídlení ve venkovském prostoru. 

3.1.1 Prioritní osy 

Jako každý program má i tento stěžejní body, podle kterých se orientuje a řídí. Zde 

jsou prioritní osy následující: 

 Dostupnost dopravy 

 Rozvoj udržitelného cestovního ruchu 

 Udržitelný rozvoj měst a venkovských sídel 

 Technická pomoc 

Dostupnost dopravy 

První priorita je zaměřena na dopravu, její propracovanost a provázanost mezi 

jednotlivými městy, obcemi ale i regiony. V době, kdy aut přibývá, musí být logicky i větší 

zaměření na dopravu. Zlepšení kvality silničních komunikací a tím i větší bezpečnost na 

silnicích, zaměření na městskou hromadnou dopravu, ale i dopravu propojující města 

s venkovskými sídly. Toto vše by mělo být náplní této prioritní osy. Dále potom rozšíření 

vozového parku městské hromadné dopravy o prostředky, jejichž dopad na ekologické 

prostředí bude výrazně nižší. Podporovány budou i projekty vedoucí k výstavbě nových 

obchvatů kolem měst, okružních křižovatek, podchodů a dalších. Především obchvatů, 

které odlehčí dopravě uvnitř měst, bude zajisté přibývat. Zapomenout se také nesmí na 

zlepšení podmínek pro cyklisty, což znamená vybudování kvalitní sítě cyklostezek, která 

odlehčí jak provozu na silnicích, tak i životnímu prostředí. Právě v souladu s ním, by měly 

být všechny dotované projekty. Finanční podpora této osy je 345 mil. EUR, což je 49 % 



31 
 

celého ROP JV.30 Zde můžeme jasně vidět, že jde o oblast, kde by měly být po tomto 

programovém období vidět výrazné změny kupředu.  

Rozvoj udržitelného cestovního ruchu 

Zatraktivnění svého regionu a přilákání většího množství turistů, kteří dále 

napomáhají ke zlepšování úrovně, je cílem každého. Tato prioritní osa se snaží o projekty, 

které by tomuto všemu dopomohly. Především Jihomoravský kraj je podle mého názoru 

rájem pro turisty a návštěvníky z okolí, jen se na ně musí myslet a snažit se je přilákat 

nikoliv jen jednou, ale vyvolat v nich potřebu častějších návštěv. Prostředky z fondů 

mohou plynout do oprav nejrůznějších kulturních památek, aktivit volného času jako jsou 

koupaliště, kina nebo pořádání nejrůznějších kulturních akcí atd. S oblastí cestovního 

ruchu samozřejmě souvisí budování různých forem ubytování pro turisty od malých 

penzionů až po atraktivní hotely. Pro poznání krás přírody je zapotřebí starat se i o kvalitu 

jak pěších, tak cyklistických stezek a chodníků. Aby se však lidé o těchto možnostech, 

které se jim nabízí, dozvěděli, jsou zapotřebí i investice do marketingu. Kvalitní 

internetové portály, informační centra atd. jsou nedílnou součástí zlepšování stavu 

cestovního ruchu. Až 134 mil. EUR může dopomoci ke zrealizování všech výše uvedených 

oblastí.31 

Udržitelný rozvoj měst a venkovských sídel 

Jde sice o prioritní osu č. 3, ale ve významnosti i ve finanční podpoře se řadí za 

první osu „Dopravní dostupnost“. Z fondů EU je na ni vyčleněno 201 mil. EUR, což je 

28,6% z celého programu.32 Na starost má zlepšení kvality měst i vesnic. 

Regenerace měst, týkající se náměstí, parků, parkovišť nebo nevyužitých prostranství, 

opravy plynovodu, kanalizací, to vše může být podpořeno. Pod tuto osu jsou zahrnuty i 

rekonstrukce nebo výstavba nových bezbariérových školek, škol, dětských hřišť nebo 

sportovních areálů. Patřit sem však mohou i rehabilitačních a ambulantních zařízení, které 

dopomohou k větší spokojenosti obyvatel. A co se týče venkova, i zde je důraz na úpravy 

veřejných částí dané vesnice, zlepšení úrovně škol, ale i nejrůznějších kulturních objektů, 

                                                      
30

 Regionální operační program NUTS II Jihovýchod *online+. 2009 *cit. 2010-03-20]. Dostupnost Dopravy. 
Dostupné z WWW: <http://www.jihovychod.cz/cs/tiskove-centrum/strucne-o-rop-jv/dostupnost-dopravy>.  
31

 Regionální operační program NUTS II Jihovýchod *online+. 2009 *cit. 2010-03-20+. Rozvoj udržitelného 
cestovního ruchu. Dostupné z WWW: <http://www.jihovychod.cz/cs/tiskove-centrum/strucne-o-rop-
jv/rozvoj-udrzitelneho-cestovniho-ruchu>. 
32

 Regionální operační program NUTS II Jihovýchod *online+. 2009 *cit. 2010-03-20+. Udržitelný rozvoj měst a 
venkovských sídel. Dostupné z WWW: <http://www.jihovychod.cz/cs/tiskove-centrum/strucne-o-rop-
jv/udrzitelny-rozvoj-mest-a-venkovskych-sidel>. 



32 
 

tak aby i vesnická sídla byla pro obyvatele přitažlivá. Celkově by se tato osa dala shrnout 

slovy, že podporováno bude vše, co dopomůže ke zlepšení úrovně daného územního 

celku a k větší spokojenosti jeho obyvatel.  

Technická pomoc 

Poslední prioritní osa má na starost financování všeho okolo celého programu. 

Zpracování projektů, studie, poradenství, monitoring jednotlivých projektů a další. Na tyto 

aktivity je možné čerpat 24 mil. EUR z fondů EU.33  

3.1.2 Postup při snaze získat dotaci 
Jelikož podpora ze strany EU není malá, měl by každý, kdo o ni žádá vědět, co je 

zapotřebí k jejímu úspěšnému získání.  

Jako první by měl mít každý žadatel dopředu rozmyšleno, za jakým účelem se o 

dotaci vlastně uchází a formulovat to v projektovém záměru. To znamená odpovědět si na 

základní otázky, jako co bude cílem jeho projektu, v jakém časovém horizontu a kde ho 

chce uskutečnit a v neposlední řadě také kolik peněz na to bude nucen vynaložit. Jak již 

bylo zmíněno, tento region se skládá z dvou krajů: Vysočina a Jihomoravský kraj. Proto 

úřady regionální rady soudržnosti Jihovýchod, kde je projednáváno vše, co se týká dotací 

z fondů EU, sídlí ve dvou největších městech těchto krajů čili v Brně a Jihlavě. A právě tam 

musí případný žadatel konzultovat svůj projekt. Dalším krokem v cestě za zrealizovaným 

projektem za pomoci EU je elektronická žádost se všemi potřebnými přílohami. Následuje 

odevzdání všech dokumentů na Úřad regionální rady Jihovýchod. Po tomto kroku už nic 

nebrání začátku realizace daného projektu, avšak s čekáním na rozhodnutí o dotaci ze 

strany EU. Když je projekt dobře připraven a finanční podpora se dostaví, je zapotřebí 

předkládat zprávy o průběhu projektu a také doklady, aby mohly být současně 

propláceny. Při realizaci projektu je také důležité řádné označení projektu, aby bylo 

každému jasné, že je spolufinancován z fondů EU, přesněji regionálním operačním 

programem NUTS II Jihovýchod. V případě, že projekt není úplně dobře připraven a 

k dotaci nedojde, jdou všechny náklady spojené se zahájením projektu samozřejmě na 

stranu žadatele. Na konci, když je projekt hotový, je zapotřebí předat závěrečnou zprávu 

projektu, aby mohl být celý proces řádně proplacen a ukončen. 

                                                      
33

 Regionální operační program NUTS II Jihovýchod *online+. 2009 *cit. 2010-03-20+. Stručně o ROP JV. 
Dostupné z WWW: <http://www.jihovychod.cz/cs/tiskove-centrum/strucne-o-rop-jv>. 
 



33 
 

3.2 Projekty podpořené dotacemi 
V poslední části své práce bych se rád zaměřil na praktickou část, a sice přímo na 

příklad projektů, které byly dotovány z regionálního operačního programu Jihovýchod. 

Oba projekty, kterým se budu věnovat, spadají pod Jihomoravský kraj, který je součástí 

tohoto regionu.  

3.2.1 „Znovín Walking, chůze která léčí“ 

O společnosti 

Společnost Znovín Znojmo a.s., která je autorem tohoto projektu, se pohybuje 

v oblasti vinařství od roku 1992. V porovnání s celou Českou republikou a ostatními 

výrobci vín patří Znovín ke středním podnikům. Pro víno z jeho produkce lidé nemusí 

jezdit až na jižní Moravu do Šatova, kde společnost sídlí. V této firmě totiž funguje i 

zásilková služba, která dodává víno do celé České republiky. Společnost se snaží vymýšlet 

a realizovat kromě obchodu s vínem i doprovodné akce a programy pro milovníky vína, 

které spojuje s krásou přírody místního okolí. Především pak prostředí kolem slavné vinice 

„Šobes“, která se nachází v Národním parku Podyjí. Firma Znovín je velmi úspěšná ve 

svém oboru, což dokládá i řada ocenění nejen na celostátní ale i na mezinárodní úrovni. 

Medaile za své produkty získala např. v Izraeli, Slovinsku, Bratislavě nebo i v Paříži. Mezi 

největší triumfy se však řadí první místo pro Ryzlink rýnský – ledové víno, r. 2005, na 

světové prestižní soutěži v kanadském Quebecu.  

Společnost nejen na tomto projektu spolupracovala s poradenskou agenturou 

IECC. Tato agentura se snaží pomáhat žadatelům o dotace z ROP Jihovýchod, provádí 

poradenskou činnost, kde vysvětluje a učí žadatele orientovat se v této oblasti. Dokonce 

je možné si u této agentury nechat zpracovat celý projektový záměr. Znovín této nabídky 

využil a nechal agenturu za sebe zpracovat celou studii proveditelnosti a i žádost o 

samotnou dotaci.  

Projekt je v souladu s operačním programem NUTS II Jihovýchod, v jehož rámci je 

zahrnut pod prioritní osu 2, čili Rozvoj udržitelného cestovního ruchu a pod oblast 

podpory Služby pro cestovní ruch. Hlavním cílem je „Zkvalitnit a rozvíjet marketingové, 

propagační a informační služby, organizaci řízení cestovního ruchu a produkty v cestovním 

ruchu“.34 Znovín Walking se zaměřuje na rozšíření trendu, který již funguje např. v USA. 

                                                      
34

 Studie proveditelnosti – Znovin Walking 



34 
 

Zájemci chodí s pomocí holí, díky nimž se obyčejná chůze stává tréninkem, který zapojí 

všechny partie těla. Provozování tohoto „sportu“ není vůbec náročné na vybavení. Jediné, 

co je zapotřebí, jsou hole, sportovní obuv a příjemné oblečení. Za tímto účelem bylo tedy 

v okolí Národního parku Podyjí sestaveno čtrnáct tras, z toho 7 lehčích a 7 obtížnějších, na 

kterých je možné spojit vinařskou turistiku s krásami tamního prostředí. Tento projekt má 

tedy jasné zaměření. Na jedné straně jde především o zatraktivnění regionu v očích 

turistů čili zlepšení cestovního ruchu, ale i podpora zdravějšího životního stylu 

návštěvníků, který je v dnešní době velmi potřebný. Místem realizace projektu je sídlo 

firmy Znovín Šatov. Mezi další místa, kterých se realizace dotkne, patří okolí Znojemska, 

okolní vinařské obce, ale i rakouská obec Retz, nebo již zmíněná vinice „Šobes“. Znojmo 

jakožto historické město plné památek, které je tudíž velmi atraktivní destinací pro 

turisty, by mělo dbát na rozvoj cestovního ruchu. Když se k památkám, které zde můžeme 

navštívit, přičte nádherná příroda plná upravených vinic, vychází z toho ideální podmínky 

pro tento projekt. Ten je potom výhodný jak pro firmu Znovín, tak i pro celé Znojemsko. 

Mezi zajímavá místa patří např. Rotunda sv. Kateřiny, historické podzemí, v okolí ležící 

zámek Vranov n. Dyji, hrad Bítov nebo zříceniny Cornštejn a Pernštejn. Firma Znovín se 

inspirovala ve Skandinávii, především pak ve Finsku, odkud tento nápad zdravé chůze 

vzešel. Technika chůze s holemi není nijak složitá. Při kroku pravou nohou jde současně 

dopředu i levá ruka s holí. Znovín Walking má tedy i významný vliv na zdraví návštěvníků, 

přičemž prospívá srdci, svalům ale třeba i regulaci váhy. Škála cílové skupiny, kterou chce 

firma tímto projektem zasáhnout je velmi široká. Od turistů přes sportovce až ke všem 

milovníkům vín a zákazníkům společnosti Znovín.  

Tímto projektem chce firma zlepšit informovanost veřejnosti o znojemském 

regionu a o možnostech, které jsou jim zde nabízeny. Toto chce dokázat formou 

informačních a propagačních materiálů, jejich překladů i do cizích jazyků. Přeložené 

materiály chce společnost Znovín šířit na mezinárodních soutěžích, kterých se běžně 

účastní a zlepšovat tím jméno nejen své a jméno regionu, ale i celé republiky. Konkrétní 

změny se dotknou brožury turistického programu a tematického putování, které je 

zapotřebí aktualizovat a doplnit a dále vytvoření nové brožury Znovín Walking s mapami 

jednotlivých tras, kterých se tato aktivita bude týkat. Definice konečných výstupů tohoto 

projektu by měla vypadat takto: „Vytvoření nového propagačního materiálu „Znovín 

Walking“ v českém jazyce 5000 výtisků, v německém jazyce 2000 kusů. Anglická a 



35 
 

německá verze „Tematického putování“ celkem 8000 výtisků, v českém jazyce 10000 

kusů. Aktualizovaný „vinařský“ turistický program v anglickém, německém a ruském 

jazyce 12000 výtisků. Tentýž program v jazyce českém taky 12000 výtisků. Prezentace 

projektu a jeho aktivit na internetu. Prezentace projektu a jeho aktivit u zahraničních 

partnerů.“35 

Průběh projektu 

Přípravné fáze projektů byly zahájeny v prosinci roku 2007. Bylo tedy zapotřebí 

spojit se a poradenskou agenturou, která za firmu vypracovala všechny studie a potřebné 

materiály k získání dotace. Poté, co byl projekt schválen, byla podepsána smlouva 

s institucí, která dotaci distribuuje. Již zmíněná poradenská agentura pomohla firmě i 

s přípravou kompletních podkladů pro výběrové řízení z firem, které chtěly zakázku na 

zpracování propagačních materiálů získat. Byl vybrán nejvhodnější dodavatel, se kterým 

se podepsala smlouva, celý projekt byl zrealizován a ze zdrojů firmy Znovín i celý 

profinancován. Poté firma požádala o proplacení dotace a částku obdržela. Během 

samotné realizace projektu však probíhaly různé administrativní a osobní kontroly a 

doplňování podkladů a dokumentů potřebných k projektu.  

Harmonogram projektu 

Projekt probíhal jako jeden kompaktní celek a netrval dlouhou dobu, což dokládá 

následující tabulka: 

Tabulka č. 6:  Postupové kroky projektu a související aktivity 

Činnost Odpovědnost Termín 

Předprojektová a projektová příprava, zprac.projektu, 

Dokumentace (BENEFIT 7, studie proveditelnosti, ostatní 

přílohy) 

Znovín Znojmo a.s. 

IECC , o.p.s. 

12/2007 

Žádost o zařazení projektu do ROP Znovín Znojmo a.s. 02/2008 

Výběr dodavatele Znovín Znojmo a.s. 03/2008 

Podpis kontraktu s dodavatelem Znovín Znojmo a.s. 04/2008 

Tvorba a tisk propagačních materiálů Znovín Znojmo a.s. 

dodavatel 

04-05/2008 

Podpis smlouvy o poskytnutí dotace Znovín Znojmo a.s. 06-08/2008 

                                                      
35

 Žádost o dotaci – Znovin Walking 



36 
 

Administrativní ukončení a vyúčtování projektu, žádost o 

proplacení 

Znovín Znojmo a.s. 

IECC, o.p.s. 

09/2008 

Zajištění distribuce propagačních materiálů, tiskovin Znovín Znojmo a.s. Od 04/2008 

Zdroj: Studie Proveditelnosti – Znovin Walking 

 
K tomu, aby byl celý projekt úspěšný, je samozřejmě zapotřebí kvalitní analýza 

trhu. Celý projekt je od řady dalších odlišný především skutečností, že jeho výstupem není 

nic komerčního, ale bezplatné propagační materiály. Ty mají dopomoci k většímu zájmu o 

region a tím pádem i firmu Znovín. Z vlastní zkušenosti mohu říci, že materiály, které by 

Znojmo představovaly jako cíl pro turisty a atraktivní místo s nádhernou přírodou, mi 

přijdou velice nedostačující. Proto je to, co má tento projekt přinést, jistě potřebné. Tato 

slova dokládá i anketa, kterou si firma Znovín vypracovala jako součást studie 

proveditelnosti. Z 521 dotazovaných se 78 % vyslovilo tak, že o reklamě, která by je na 

Znojemsko zvala, neví.36 To je číslo, které není vůbec uspokojivé. Co se týče konkurence, 

která by tento projekt mohla ohrozit, je nutné říct, že není žádná a to díky charakteru 

celého projektu. Součástí každé přípravy projektu, zaměřeného na marketing a zlepšení 

komunikace s okolím, je marketingový mix a tento projekt není výjimka.  

 Product 

Výsledkem není určitý výrobek, nýbrž mnoho aktivit, které povedou k již 

zmíněným cílům celého projektu, jako je zlepšení povědomí veřejnosti o krásách 

Znojemska. Patří k nim brožura „Znovín Walking“, která bude obsahovat všech sedm 

turistických tras včetně jejich délky a zajímavých zastávek, stojících za zhlédnutí. Dále 

potom aktualizace již zaběhlých nabídek firmy jakožto „Vinařský turistický program“ nebo 

„Tematické putování se Znovínem“.  

 Price 

Výsledek projektu není na komerční bázi, čili nebude přímo vydělávat peníze.  

 Promotion 

Propagace je cílem celého projektu, proto není zapotřebí výstupy zviditelňovat, jak 

tomu je u výrobků, na kterých se chce přímo vydělat. Jediné, co bude propagováno, 

budou loga EU, aby bylo jasně zřetelné, že kdo celý projekt dotuje.  

 

                                                      
36

 Studie Proveditelnosti – Znovin Walking 



37 
 

 Place 

Distribuční cesty jsou však částí, která je na rozdíl od propagace velmi důležitá. 

Budou-li totiž zanedbány, nemůže být celý projekt úspěšný. Propagační materiály a 

brožury budou k dostání v informačních centrech, v sídle firmy, v ubytovacích a 

stravovacích zařízeních, na veletrzích, výstavách, soutěžích, ale budou i dodávány osobně 

mezi zákazníky Znovínu.  

Společnost Znovín Znojmo není na poli větších investičních projektů nováčkem. 

Tabulka č. 7: Historie investičních projektů firmy Znovín Znojmo 

Rok Popis investice Celkem/ dotace 

2006 Znojemsko-překrásný kraj vinic, vína, přírodních a kulturních 
památek 

1,3 mil.Kč/525 tis. 

2006 Vítejte na Znojemsku, aneb co u nás uvidíte  2,3 mil.Kč/893 tis. 

2005 Vybudování Terroir salónku, vybudování ochutnávkového stánku, 
Pořádání konference „Přednosti moravských vín“ 

2,5 mil.Kč/470 tis. 

2004 Vybudování naučné vinice  150 tis. – bez 
dotace 

2003 Vybudování návštěvního centra, obrazové galerie a Bednářského 
muzea 

3,5 mil. / 700 tis. 

2001 Vybudování ochutnávkového salónku  200 tis. – bez 
dotace 

Zdroj: Studie Proveditelnosti – Znovín Walking 

 

Finanční plán
37 

Nedílná součást každého projektu, bez které by se těžko realizoval. Celkové 

náklady byly propočítány na 1 976400 Kč bez DPH. Tuto částku bude firma hradit nejdříve 

sama, přičemž jí bude daná dotace zpětně přidělena.  

Tabulka č. 8: Náklady projektu – podrobný náhled 

Druh činnosti 
Výše 
nákladů v 
Kč 

DPH v Kč 

Dokumentace pro podání žádosti, studie proveditelnosti, BENEFIT 7, 
atd. 

35000,- 0,- 

Aktualizace, grafický návrh a přepracování „Tematického putování 
2008“ včetně jazykových mutací 

25000,- 4750,- 

Tematické putování  - česká verze – 10000 kusů 305000,- 57950,- 

Tematické putování – anglická verze – 4000 kusů 126400,- 24016,- 

Tematické putování – německá verze -  4000 kusů 126400,- 24016,- 

Aktualizace, grafický návrh a přepracování „Vinařského turistického 
programu“ včetně jazykových mutací 

60000,- 11400,- 

Vinařský turistický program – česká verze – 12000 kusů 385200,- 73188,- 

Vinařský turistický program  - anglická verze – 5000 kusů 164000,- 31160,- 

                                                      
37

 Studie proveditelnosti – Znovín Walking 



38 
 

Vinařský turistický program  - německá verze – 5000 kusů 164000,- 31160,- 

Vinařský turistický program  - ruská verze – 2000 kusů 67200,- 12768,- 

Grafický návrh a zpracování „Znovín Walking“ 40000,- 7600,- 

Překlad brožurky „Znovín Walking“ 10000,- 1900,- 

„Znovín Walking“ česká verze – 5000 kusů 322000,- 61180,- 

„Znovín Walking“ německá verze – 2000 kusů 146200,- 27778,- 

DPH  368866,- 

Celkem náklady bez DPH 1 976 400,-  

Celkem náklady včetně DPH 2 345 266,- 
Zdroj: Studie proveditelnosti – Znovín Walking  

Současné hodnocení 

Konečné výdaje na celý projekt se mírně lišily od plánovaných, celkem činily 

1 941 400 Kč bez DPH. Z toho 49,99 %, což je 970 505,86 Kč, byla dotace. Ta z velké části 

plynula ze strukturálního fondu ERDF, avšak 145 605 Kč bylo čerpáno z národních 

veřejných zdrojů. Z vlastních prostředků firmy Znovín Znojmo šla suma lehce převyšující 

50 % 970 894,14 Kč. Jak jsem již uvedl ve finančním plánu tohoto projektu, tuto dotační 

částku obdržela firma až po dokončení celého projektu. 

Firma je nucena monitorovat a vyhodnotit úspěšnost projektu, protože dle 

pravidel dotace je povinna 5 let po ukončení projektu dát všechny podklady regionální 

radě Jihovýchod k dispozici. Projekt byl úspěšný, což dokládá zájem médií i návštěvníků.   

Tzv. „Dnu Walkingu“, který se stal součástí tohoto projektu, se letos v dubnu zúčastnilo 

okolo 300 lidí. Šlo o druhý ročník této akce, ze které chce firma udělat pravidelnou 

aktivitu. Celá se odehrála v průběhu jednoho dne 24. 4. 2010 a na výběr bylo z dvou typů 

tras. Jednak se návštěvníci mohli vydat na individuální procházku, během které jim byly 

k dispozici 4 bezplatné ochutnávkové stanice. Jedinou podmínkou bylo vybavení každého 

ze zákazníků walkingovými holemi. Druhá možnost byla organizovaná trasa s průvodcem. 

Pro zdatnější zákazníky byla připravena trasa dlouhá 17 km, pro méně zdatné 9 km dlouhá 

procházka po okolí. Tato událost byla ze strany Znovínu podpořena vydáním cca 12000 ks 

pozvánek. V areálu Louckého kláštera ve Znojmě, kde má firma také prodejnu, byl vylepen 

billboard s tematikou Znovín Walking. Ke zjištění spokojenosti návštěvníků s touto akcí a 

její případnou kladnou odezvou, využila firma jak během prvního, tak během letošního 

ročníku krátkého dotazníku pro zúčastněné. Ten sestával z úvodní části, která měla za 

úkol zjistit, o jaký typ návštěvníka se jedná a z části hlavní, obsahující tři otázky. Většinu 

z 243 dotazníků, které zúčastnění vyplnili, tvořili turisté a to celých 67 %. Zbytek byli lidé 

ze Znojma nebo jeho blízkého okolí. Pohled na hlavní část průzkumu spokojenosti s akcí je 



39 
 

velmi pozitivní. Na otázku: „Jak jste byli spokojeni s uplynulou kulturní akcí“, využilo 191 

dotázaných možnost „velice“, 42 lidí bylo docela spokojeno a zbylých 10 zúčastněních 

spíše zklamáno. Nikdo však nevyužil čtvrtou možnost „velmi nespokojen/a“. Druhá otázka 

se týkala záměru navštívit tuto akci i v budoucnu. 68 lidí se vyslovilo v tom smyslu, že si 

účast nenechají ujít, 114 spíše znovu uvítá možnost poznat krásy jižní Moravy, 44 

z celkových 243 zpět spíše nezavítá a pouhých 17 návštěvníků tato akce neoslovila vůbec. 

Třetí otázka byla zaměřena na případné rady a připomínky vedoucí ke zlepšení celého 

kulturního programu. Zde se firma nějakých velkých rad povětšinou nedočkala. Jen zřídka 

se objevily poznámky ke zlepšení servisu a kvality obsluhy v ochutnávkových stanicích. 

V následujících grafech je zobrazeno procentuální rozdělení odpovědí na první dvě otázky: 

Graf č. 3 a 4: Procentuální vyjádření odpovědí 

                               

Zdroj: Průzkum firmy Znovín Znojmo 

 

Dále firma již bez podpory ze strany Evropské unie vydává soubor map Znovín 

Walking, kde jsou k nalezení všechny trasy, po kterých se zájemci mohou vydat a poznat 

krásy zdejší přírody. Těch je vydáno cca. 1500 ks./rok. A v neposlední řadě je patrný zájem 

i z pohledu prodaných holí s logem Znovínu. Ty jsou k dostání ve všech prodejnách firmy a 

roční prodej činí 400 ks. Ze všeho toho je vidět jasný záměr firmy neusnout na vavřínech a 

dále rozvíjet projekt již z vlastních zdrojů, ke kterému mu významnou měrou přispěla EU. 

 

 
 
 

78,6

17,3 4,1

1. otázka

velice

docela 
ano

spíše ne

velmi 
nespokoj
en/a

28

46,9

18,1
7

2. otázka

Zúčastním 
se

asi se 
zúčastním

spíše se 
nezúčastní
m



40 
 

3.2.2 Výstavba bazénu v areálu ZŠ Přímětice 

 Další projekt spadající pod Regionální operační program Jihovýchod, konkrétněji 

do oblasti Znojemska na jižní Moravě.  

O projektu 

Investorem tohoto projektu je město Znojmo, dodavatelem je VHS plus spol. s.r.o. 

Celý projekt na rozdíl od předcházejícího stále probíhá a to od srpna loňského roku. 

Předpokládané ukončení je v říjnu tohoto roku. Co se týče identifikace, spadá pod třetí 

prioritní osu „Udržitelný rozvoj měst a venkovských sídel“, oblast podpory je „Rozvoj 

regionálních středisek“. 

Město Znojmo v současné době nemá žádné prostory pro předškolní a školní 

plavání, což chce touto výstavbou změnit. Žádný bazén v okolí města nesplňuje podmínky 

pro plavání malých dětí, zejména jde o hloubku bazénů. Nejbližší takový je 130 km daleko. 

Jelikož jsou Přímětice prakticky součástí města Znojma a sportovní vyžití v této oblasti 

není uspokojivé, rozhodlo se město právě pro výstavbu v této lokalitě.  

Mezi cíle tohoto projektu patří zlepšení stavu sportovních zařízení, zejména pak 

pro práci s dětmi a mládeží. A dále již zmíněné umožnění plavání dětem předškolního 

věku s ohledem na vyhlášku Ministerstva Zdravotnictví ČR. Výstupem tohoto projektu by 

potom měl být plavecký bazén se slanou vodou. Tento objekt by měl být 6 x 12,5 m veliký 

s hloubkou od 0,8 do 1,3 m.38 Vedle tohoto hlavního bazénu bude vybudována ještě vířivá 

relaxační lázeň. Co se kapacity týče, bazén bude moci využít naráz 20-30 osob, vířivou 

lázeň potom 8-10 osob. 

Průběh projektu 

Realizace projektu se mohla uskutečnit, jelikož odpovídá danému programu a je 

v souladu s danými oblastmi podpory, ať už jde o zvýšení atraktivity městského prostředí 

pro obyvatele a návštěvníky, nebo o zlepšení občanské vybavenosti. Výstavba bazénu se 

začala intenzivněji připravovat v roce 2008. Rozhodnutí, vůbec se o tuto možnost 

výstavby zajímat, vyplynulo zejména z častých dotazů a přání jak ze strany škol, tak i ze 

strany veřejnosti o zařízení podobného typu. Díky tomu se zastupitelstvo města rozhodlo 

tento projektový záměr podpořit a v roce 2008 ho schválilo. 

 

                                                      
38

 Žádost o dotaci – Výstavba bazénu 



41 
 

Harmonogram 

 Projekt je rozdělen do tří fází na přípravnou, realizační a provozní, přičemž do fáze 

realizační patří tři etapy. Po skončení každé z těchto etap, bude vypracována 

monitorovací zpráva, která bude současně s žádostí o platbu předložena patřičným 

úřadům.  

Tabulka č. 9:  Časový harmonogram projektu 

Fáze Popis aktivity od do 

Přípravná Vypracování a schválení inv. záměru projektu 01/2008 03/2008 

Přípravná Rozhodnutí o podání žádosti o dotaci 04/2008 04/2008 

Přípravná Zpracování projektové dokumentace k územnímu řízení 

a stavebnímu povolení 

  

Přípravná Výběrové řízení na zpracování žádosti o dotaci 07/2008 07/2008 

Přípravná Zpracování dokumentace k získání grantu z ROP 08/2008 10/2008 

Přípravná Územní rozhodnutí a žádost o stavební povolení 09/2008 09/2008 

Přípravná Podání žádosti o dotaci 10/2008 10/2008 

Přípravná Oznámení výsledku výzvy 01/2009 01/2009 

Realizační Výběrové řízení na dodavatele stavby 02/2009 05/2009 

Realizační Výběrové řízení na správce stavby 02/2009 05/2009 

Realizační Podpis smlouvy o dotaci 03/2009 04/2009 

Realizační Podpis dodavatelské smlouvy 05/2009 05/2009 

Realizační Zahájení stavebních prací 06/2009 06/2009 

Realizační Ukončení první etapy 09/2009 09/2009 

Realizační 2. etapa 10/2009 12/2009 

Realizační 3. etapa 1/2010 10/2010 

Zdroj: Žádost o dotaci  - Výstavba bazénu  

Stejně jako u projektu „Znovín Walking“ je i zde nutná propagace a publicita toho, 

že je celý projekt dotován z prostředků fondů EU. Podstatné bylo také vybrání správce a 

dodavatele stavby, které proběhlo samozřejmě ještě před začátkem realizace celého 

projektu. Aby bylo postaráno o udržitelnost celého projektu, bude stavba samozřejmě 

řádně pojištěna, spravování a provoz bude mít na starost ZŠ Prokopa Diviše a MŠ 

Přímětice. Celý objekt bude po dokončení sloužit jak školám a školkám, tak i veřejnosti a 

především pak obyvatelům Přímětic. 



42 
 

Finanční plán 

Finance jsou důležitým prvkem i s ohledem na to, že má být celý projekt podpořen 

prostředky ze strany EU. Celkové uznatelné výdaje na tento projekt by měly činit 

16 425286 Kč, což je o dost víc než v předchozím dotovaném projektu. A právě i ve výši 

dotace je znatelný rozdíl. Celých 70 % by mělo být připraveno na finanční podporu tohoto 

záměru, což činí 11 497700,20 Kč.  

Současné hodnocení 

První žádost o platbu již byla podána, druhá by měla být podána v nejbližší době. 

Celý projekt by měl zvednout a posunout dál úroveň celého regionu. Aktivity volného času 

totiž přispívají k všeobecné spokojenosti obyvatel, na které by každé město a vesnice 

neměly zapomínat. Jelikož je projekt stále v realizaci, není možné vyhodnocení 

úspěšnosti, jako tomu bylo u projektu předcházejícího. Z tohoto důvodu jsem se rozhodl 

provést vlastní výzkum, který by částečně ukázal potřebu a i možnou budoucí spokojenost 

s touto výstavbou. Rád bych tedy uvedl výsledky uskutečněného průzkumu. V městě 

Znojmě a i v přilehlých Příměticích, kde je projekt realizován, jsem se ptal obyvatel, 

zejména maminek s malými dětmi, jestli jim zařízení, které bude zanedlouho k dispozici, 

chybí a uvítaly by ho ve svém okolí. Průzkum mi zabral celé dopoledne i část odpoledne a 

stál mne hodně ušlých kilometrů. Počet dotázaných se zastavil na čísle 60 a přesné znění 

dotazu bylo následující: “Uvítali byste ve svém okolí bazén, který by mohlo Vaše dítě 

bezpečně užívat?“. Po výběru ze čtyř možností byly výsledky následující: 

Graf č. 5: Anketa - Bazén  

 
Zdroj: Vlastní výzkum 

29

18

9
4

Určitě ano

Spíše ano

Spíše ne

Určitě ne



43 
 

 

 Z tohoto je jasně patrné, že výstavba tohoto projektu by měla většinu obyvatel, na 

které je zacílena, potěšit a uspokojit, což je hlavním cílem, každého projektu. 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



44 
 

Závěr 
 

Při hlubší studii této oblasti Evropské unie, jsem došel k závěru, že strukturální 

politika je její nedílnou součástí. Pokud chce totiž EU fungovat a vystupovat jako silný 

celek, neměly by mezi státy být velké až propastné rozdíly, ať už v hospodářství nebo 

na sociální úrovni. Je jasné, že každý stát má jiné zvyky, mentalitu a proto nelze potřít 

všechny rozdíly, ale u těch hlavních rozdílů by se to mělo dařit. Nikomu se nechce celou 

dobu jen doplácet na někoho slabšího. To lze spatřit i při pohledu na vývoj této politiky 

v čase. Jak se EU pomalu rozšiřovala o další a další státy, bylo těch rozdílů nejen víc, ale 

zvětšovala se samozřejmě i propast mezi vyspělými a méně vyspělými státy. Za zmínku 

určitě stojí období let 1986–1993 kdy se novými členskými zeměmi stávají Portugalsko, 

Španělsko a před nimi ještě Řecko. Tyto země v té době nepatřily mezi hospodářsky 

nejvyspělejší země v Evropě, a proto musela být upravena i strukturální politika. Tato 

úprava se projevila především v samotném vzniku názvu „Strukturální politika“, již vznikla 

spojením do té doby fungující regionální politiky s částí sociální a agrární. Druhý významný 

zásah přišel v roce 2004, kdy došlo k tzv. východnímu rozšíření, mezi jehož členy patřila i 

Česká republika. To, o jak významnou událost z pohledu Evropské unie šlo, dokládá i fakt, 

že na pomoc všem zemím tohoto rozšíření, byly vytvořeny tzv. předvstupní programy. Od 

1. 5. 2004 můžeme i my čerpat finanční prostředky ze strukturálních fondů EU. Finanční 

podpora z těchto zdrojů je pro nás nejvýznamnější, co se týče prostředků plynoucích z EU, 

a proto by měla být plně využita. Nehledě na to, že zatím je Česká republika pořád čistým 

příjemcem EU, což se ale s příštím programovým obdobím změní a staneme se čistým 

plátcem. V rámci právě probíhajícího programového období je pro Českou republiku 

vyčleněno přes 26 mld. EUR.39 Drtivá většina těchto prostředků má sloužit k naplnění 

prvního cíle „Konvergence“, který se týká celého státu mimo Prahu. Oproti minulému 

období je však vidět dost rozdílů např. v rámci operačních programů týkajících se celé ČR 

mimo Prahy, které se zvýšily z pěti na patnáct. Část z nich je zaměřena tematicky, to 

znamená na konkrétní problémy a část regionálně. Osm regionů ČR, které se skládají jak 

z jednotlivých krajů, tak i např. s dvojic, jako tomu je u regionálního operačního programu 

Jihovýchod. V Jihomoravském kraji i na Vysočině je stejně jako všude jinde v republice 

zapotřebí hodně změn. Není lehké se přiblížit úrovni okolních států jako např. Rakousku 

                                                      
39

 http://www.strukturalni-fondy.cz/Programy-2007-2013, 9.11.2009 

http://www.strukturalni-fondy.cz/Programy-2007-2013


45 
 

nebo Německu. Především v Jihomoravském kraji, na který jsem se zaměřil i v 

představených projektech, není situace dobrá. Nezaměstnanost je velká, a proto lidé, 

kteří chtějí v životě něco dosáhnout, odchází do větších měst. Celý region se tak nemůže 

odpoutat ode dna. Přitom možnosti, které nabízí strukturální politika, v sobě skrývají 

velkou příležitost region zatraktivnit, přilákat investory a možná v budoucnu zabránit 

odlivu schopných lidí, kteří tady později chybí. V současném programovém období již 

proběhl a byl podpořen velký počet projektů, majících za cíl zlepšit úroveň celého regionu. 

Oba dva kraje si daly za cíl zlepšit se ve třech oblastech, kterých se tedy i týká případná 

finanční podpora pro žadatele. Jde o zlepšení úrovně dopravy, cestovního ruchu a života 

v městech i na venkově. Zlepšení úrovně dopravy je běh na dlouhou trať, avšak již nyní je 

vidět hodně změn k lepšímu, které usnadní řidičům motorových ale i jiných vozidel 

dopravu na jižní Moravě a Vysočině. Ve výstavbě jsou řady městských obchvatů, které 

velmi odlehčí tranzitní dopravě, která ruší obyvatele měst. Právě i ve městech, konkrétně 

ve Znojmě jsou vidět proměny, uskutečněné díky tomuto operačnímu programu a z něj 

plynoucích financí. Za zmínku stojí např. regenerace historického jádra, která zatraktivnila 

jak náměstí, tak i jeho přilehlé ulice. Tento, projekty zmíněné v třetí kapitole a řada 

dalších jsou jen důkazem toho, že by se prostředků, které jsou k dispozici, mělo využít do 

poslední koruny. K 7. 4. 2010 bylo z prostředků fondů EU podpořeno 498 projektů 

hodnotou 5 mld. Kč. Z těchto bezmála 500 projektů jich 200 bylo již dokončeno.40 Na dva 

projekty uvedené v třetí kapitole bylo vydáno dohromady 18 366686 Kč a z toho přibližně 

12 322600 Kč je dotace ze strany EU. To je číslo, které není vůbec zanedbatelné. Z větší 

části ho tvoří projekt Výstavby bazénu, který ještě není dokončen a ani vyhodnocen, avšak 

při vyhodnocení prvního projektu a ohlasů na něj z řad veřejnosti šlo o dobře investované 

peníze. To dokládá i fakt, že projekt neskončil s obdrženou dotací. Firma i nadále 

pokračuje v investicích do informačních materiálů z vlastních zdrojů.  

Oba dva regiony, čili Jihomoravský kraj a Vysočina nepatří mezi ekonomicky 

nejsilnější v republice a proto je potřeba, aby možnosti v podobě dotací na zušlechtění a 

zatraktivnění svého okolí maximálně využily. Tím mohou pozvednout úroveň od 

nejmenších vesniček, přes města až po úroveň celého státu. A to by později vedlo k tomu, 

                                                      
40

 Regionální operační program NUTS 2 Jihovýchod *online+. 7.4.2010 *cit. 25.4.2010+. Tiskové zprávy. 
Dostupné z WWW: <http://www.jihovychod.cz/cs/tiskove-centrum/tiskove-zpravy/cislo-dne-5-000-000-
000-korun-z-rop-jihovychod>. 



46 
 

že ČR dosáhne na poli Evropy silnější pozice a bude respektovanější, než tomu bylo 

doposud. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



47 
 

Literatura 
 

Knižní publikace: 
 
Wokoun, R.: Strukturální fondy a obce I., ASPI, Praha 2006, ISBN 80-7357-138-2 
 
Lukáš, Z.,Neumann, P.: Společná zemědělská politika EU – Regionální a strukturální 
politika EU, VŠE, Praha, 2000, ISBN 80-245-0064-7 
 
Wokoun, R.: Česká regionální politika v období vstupu do Evropské Unie, VŠE, 
Oeconomica, Praha 2003, ISBN 80-245-0517-7 
 
Abeceda fondů Evropské unie 
 

Internetové publikace: 
 
Ministerstvo pro místní rozvoj.: Abeceda fondů Evropské unie 2007-2013 

 
MEPCO s.r.o..: Analýza Operačních programů pro potřeby měst a obcí ČR 
 
Chvojková, A., Květoň, V. a kol., .: Finanční prostředky fondů EU v programovacím období 
2007-2013, Praha 2007 
 
Regionální operační program Jihovýchod .: Ve třetině cesty 
 
Znovín Walking – Studie proveditelnosti 
 
Znovín Walking – Žádost o dotaci 
 
Výstavba bazénu v areálu ZŠ Přímětice – Studie proveditelnosti 
 
Výstavba bazénu v areálu ZŠ Přímětice – Žádost o dotaci 
 

Legislativa: 
 
Nařízení Rady (ES) č. 1260/1999 o obecných ustanoveních o strukturálních fondech 
 
Nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č.1081/2006 o Evropském sociálním fondu a 
o zrušení nařízení (ES) č.1784/1999 
 
Nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č.1261/1999 o Evropském fondu pro 
regionální rozvoj 
 
Nařízení Rady (ES) č. 1164/1994 o zřízení Fondu soudržnosti 

 



48 
 

Národní rozvojový plán 2004 – 2006 
 
Národní rozvojový plán České republiky 2007 – 2013  

 
Nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č.1059/2003 o zavedení společné klasifikace 

územních statistických jednotek (NUTS) 

 
 
Internetové zdroje: 
 
http://www.euractiv.cz/regionalni-rozvoj/analyza/regionln-politika-eu,Denisa 
Kapošváryová, Eva Kreuzbergová,  21.2.2010 
 
http://europa.eu/abc/treaties/index_cs.htm, 21.2.2010 
 
http://www.strukturalni-fondy.cz/Informace-o-fondech-EU/Regionalni-politika-EU, 
22.2.2010 
 
http://www.euroskop.cz/675/sekce/hospodarska-a-socialni-soudrznost/, 22.2.2010 
 
http://www.sfcd.cpkp.cz/SF/sf-regio.html, 22.2.2010 
 
http://www.mfcr.cz/cps/rde/xchg/mfcr/xsl/pom_eu_ukonprogr_phare.html, 25.2.2010 
 
http://www.mfcr.cz/cps/rde/xchg/mfcr/xsl/pom_eu_ukonprogr_ispa.html, 25.2.2010 
 
http://www.euroskop.cz/8633/sekce/evropsky-rybarsky-fond---eff/, 5.3.2010 
 
http://www.strukturalni-fondy.cz/Programy-2004-2006, 5.3.2010 
 
http://www.esfcr.cz/04-06, 5.3.2010 
 
http://www.strukturalni-fondy.cz/getdoc/93ed8b0e-fd02-4f87-a6f6-
4f9998ab41b2/JEDNOTNY-PROGRAMOVY-DOKUMENT-PRO-CIL-2, 6.3.2010 
 
http://www.strukturalni-fondy.cz/getdoc/1e306f49-1df1-444e-8328-
95265566d1f2/JEDNOTNY-PROGRAMOVY-DOKUMENT-PRO-CIL-3, 6.3.2010 
 
http://www.strukturalni-fondy.cz/Programy-2007-2013/Tematicke-operacni-programy, 
8.3..2010 
 
http://www.strukturalni-fondy.cz/Programy-2007-2013/Regionalni-operacni-programy, 
8.3.2010 
 
http://www.strukturalni-fondy.cz/Programy-2007-2013/Evropska-uzemni-spoluprace, 
8.3.2010 

http://www.euractiv.cz/regionalni-rozvoj/analyza/regionln-politika-eu
http://europa.eu/abc/treaties/index_cs.htm
http://www.strukturalni-fondy.cz/Informace-o-fondech-EU/Regionalni-politika-EU
http://www.euroskop.cz/675/sekce/hospodarska-a-socialni-soudrznost/
http://www.sfcd.cpkp.cz/SF/sf-regio.html
http://www.mfcr.cz/cps/rde/xchg/mfcr/xsl/pom_eu_ukonprogr_phare.html
http://www.mfcr.cz/cps/rde/xchg/mfcr/xsl/pom_eu_ukonprogr_ispa.html
http://www.euroskop.cz/8633/sekce/evropsky-rybarsky-fond---eff/
http://www.strukturalni-fondy.cz/Programy-2004-2006
http://www.esfcr.cz/04-06
http://www.strukturalni-fondy.cz/getdoc/93ed8b0e-fd02-4f87-a6f6-4f9998ab41b2/JEDNOTNY-PROGRAMOVY-DOKUMENT-PRO-CIL-2
http://www.strukturalni-fondy.cz/getdoc/93ed8b0e-fd02-4f87-a6f6-4f9998ab41b2/JEDNOTNY-PROGRAMOVY-DOKUMENT-PRO-CIL-2
http://www.strukturalni-fondy.cz/getdoc/1e306f49-1df1-444e-8328-95265566d1f2/JEDNOTNY-PROGRAMOVY-DOKUMENT-PRO-CIL-3
http://www.strukturalni-fondy.cz/getdoc/1e306f49-1df1-444e-8328-95265566d1f2/JEDNOTNY-PROGRAMOVY-DOKUMENT-PRO-CIL-3
http://www.strukturalni-fondy.cz/Programy-2007-2013/Tematicke-operacni-programy
http://www.strukturalni-fondy.cz/Programy-2007-2013/Regionalni-operacni-programy
http://www.strukturalni-fondy.cz/Programy-2007-2013/Evropska-uzemni-spoluprace


49 
 

 
http://www.strukturalni-fondy.cz/Programy-2007-2013, 8.3.2010 
 
http://www.jihovychod.cz, 20.3.2010 
 
 
 
 
 
 
 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.strukturalni-fondy.cz/Programy-2007-2013
http://www.jihovychod.cz/


50 
 

Seznam tabulek, grafů, map 
 

Tabulky 
 
Tabulka č. 1:  Procentuální a absolutní rozdělení výdajů strukturálních fondů na jednotlivé 
cíle 
Tabulka č. 2:  Výdaje na regionální politiku (2000-2006) 
Tabulka č. 3:  Klasifikační hranice 
Tabulka č. 4:  Společný regionální operační program – oblasti a priority 
Tabulka č. 5:  Operační programy 2007-2013 
Tabulka č. 6:  Postupové kroky projektu a související aktivity – Znovín Walking 
Tabulka č. 7:  Historie investičních projektů firmy Znovín Znojmo 
Tabulka č. 8:  Náklady projektu Znovín Walking – podrobný náhled 
Tabulka č. 9:  Časový harmonogram projektu – Výstavba bazénu v areálu ZŠ Přímětice 
 

Grafy 
 
Graf č. 1:  Rozdělení prostředků politiky soudržnosti na 3 cíle v období 2007-2013 
Graf č. 2:  Indikativní alkou prostředků z fondů EU v ČR pro ROP v cíli Konvergence 
Graf č. 3:  Anketa – Procentuální vyjádření odpovědí na 1. otázku 
Graf č. 4:  Anketa – Procentuální vyjádření odpovědí na 2. otázku 
Graf č. 5:  Anketa – Výstavba bazénu v areálu ZŠ Přímětice 
 

Mapy 
 
Mapa č. 1:  Nadnárodní spolupráce 
Mapa č. 2:  7 Regionálních operačních programů 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



51 
 

 
 

Přílohy 
 
Příloha č. 1 .: Rozdělení prostředků ze strukturálních fondů pro jednotlivé členské země 

(2000 – 2006), ( v mil. EURO, v cenách roku 1999) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



52 
 

 
 
Příloha č. 1: Rozdělení prostředků ze strukturálních fondů pro jednotlivé členské země 
(2000 - 2006),(v mil. EURO, v cenách roku 1999) 
 
Členská země Cíl 1 PP 1 Cíl 2 PP 2 Cíl 3 Rybolov 

3 

Celkem 

Belgie 0 625 368 65 737 34 1829 

Dánsko 0 0 156 27 365 197 745 

Finsko 913 0 459 30 403 31 1836 

Francie 3254 551 5437 613 4540 225 14620 

Irsko 1315 1773 0 0 0 0 3088 

Itálie 21935 187 2145 377 3744 96 28484 

Lucembursko 0 0 34 6 38 0 78 

Německo  19299 729 2984 526 4581 107 28156 

Nizozemsko 0 123 676 119 1686 31 2635 

Portugalsko 16124 2905 0 0 0 0 19029 

Rakousko 261 0 578 102 528 4 1473 

Řecko 20961 0 0 0 0 0 20961 

Španělsko 37744 352 2553 98 2140 200 43087 

Švédsko 722 0 354 52 720 60 1908 

VB 5085 1166 3989 706 4568 121 15635 

EU - 15 127543 8411 19733 2721 24050 1106 183564 

Zdroj: http://www.businessinfo.cz/cz/clanek/politiky-eu/fondy-eu-a-jejich-urceni-historie-cil/1000521/8880/ 

PP – Přechodná podpora, Rybolov – Podpora rybolovu 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.businessinfo.cz/cz/clanek/politiky-eu/fondy-eu-a-jejich-urceni-historie-cil/1000521/8880/

